
Kai trisdešimt šešiose pasaulio šalyse prie kompiute-
rių ekranų, tarsi prie vieno bendro stalo, susėda aš-
tuoniasdešimt šešioms organizacijoms atstovaujantys
lietuviai – jų pokalbis tikrai vertas dėmesio. Kokius klau-
simus su užsienio reikalų ministru Gabrieliumi Lands-
bergiu aptarė tautiečiai? 

Apie šį virtualų susitikimą ir dar – apie Čikagos
konsulato darbus ir planus – pokalbis su LR gene-
raliniu konsulu Čikagoje Mantvydu Bekešiumi     

– 3 psl. 

Laumės juosta apjuosė poeziją

N
EW

SP
A
PE

R�
-�D
O
�N
O
T
�D
E
L
A
Y

-�D
at

e�
M

ai
le
d�

04
-1

6-
20

21

LITHUANIAN�WORLD-WIDE�NEWS

DRAUGAS
ŠEŠTADIENIS–SATURDAY – BALANDŽIO-APRIL 17, 2021 • Vol. CXII NR. 30 Kaina 2.00 dol.

PERIODICALS

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

Archyvų metai: prisiminkime
birutiečių veiklą
Šiais, Archyvų metais, puikus laikas ne tik pasakoti apie turtin-
gus JAV lietuvių archyvus, bet ir pabandyti juos dar labiau pra-
turtinti.  Reginos Butkus pasakojimas apie JAV ir Lietuvoje akty-
viai veikusią 1925 metais įkurtą Lietuvos didžiosios kunigaikš-
tienės Birutės karininkų šeimų moterų draugiją bei kvietimas
dalintis namuose tebesaugomais vertingais istoriniais dokumen-
tais                                                                            – 7 psl.

Apie lietuvių reikalus

Balandžio 10 dieną, šeštadienį, ,,Sielos” galerijoje surengta
,,Poezijos pavasario” šventė. Joje susirinkusiems prista-
tytas naujas išeivijoje – JAV ir Kanadoje gyvenančių poe-
tų poezijos rinkinys ,,Laumės juosta” (sudarytoja ir leidėja
Sandra Avižienytė, dizainerė Evelina Garliauskienė, virše-
lio dailininkė Karolina Pačekajūtė). Šventės rengėjai pa-
žadėjo – ši poezijos juosta ,,apjuos”  31 poetą iš 12-kos
valstijų. Susirinkusieji mėgavosi autorių skaitomomis ei-
lėmis, muzika ir šokėjų pasirodymais. Svarbiausia – šiais
metais ,,Poezijos pavasaris” vyko vėl ,,gyvai”. Nijole Shu-
berg Photography nuotraukoje – šių metų ,,Poezijos pa-
vasaryje” skambėjusių eilių autoriai.



2 2021�BALANDŽIO�17�D.,�ŠEŠTADIENIS DRAUGAS

LAIŠKAI

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Thursday 
and Saturday 

except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by
the Lithu anian Catholic Press Society, 

4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS�PRENUMERATA $250.00
JAV – metams�$150.00 •�1/2�metų�$80.00 •�3�mėn.�$57.00

Pirma�klase�–$340.00 •�kartą�per�savaitę�$240.00
Į Kanadą –metams�$390.00 (USD) •�1/2�metų�$210.00 (USD) •�3�mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu – metams�$120.00 •�1/2�metų�$66.00
Internetinė prenumerata – metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAV metams�$95.00 •�1/2�metų�$70.00 •�3�mėn.�$48.00

Į Kanadą–metams�$150.00 (USD) •1/2�metų�$120.00 (USD) •�3�mėn.$75.00 (USD)
Į�Lietuvą�– metams�$70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.
Administracija�dirba�kasdien�nuo�9:00�iki�4:30,�šeštadieniais�nedirba.�

Redakcija�dirba�kasdien�nuo�8:00�iki�4:00,�šeštadieniais�nedirba.

Vyriausioji�redaktorė�–�
Ramunė�Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

Redaktorė�–�
Virginija�Petrauskienė

Techninis�redaktorius�–
Jonas�Kuprys

Korektorė�–�
Dalia�Sokienė

El.�svetainė�–
Neringa�Smilgytė

Už skelbimų turinį redakcija neatsako. 
Autorių nuomonė nebūtinai sutampa

su leidėjų ir redakcijos nuomone.
Administracija�–

skelbimai@draugas.org.,��administracija@draugas.org
Reklama –�Audronė�Kižytė,�

audreykizys@gmail.com,�630-805-1404

G A N Y T O J O  Ž O D I S

Dalinkimės geromis naujieno-

mis, noriu pratęsti t. Luko La-

niausko, kuris po kelių mėne-

sių Airijoje sugrįžo į Ameriką,

raginimą. 

Dalinkimės savo žiniomis,

pastebėjimais, savo nuomonėmis

– redakcija visuomet laukia ir mielai skelbia skai-

tytojų laiškus, iš jų sužinome daug įdomaus.

Kitas skyrelis, kuriame skaitytojai kviečiami atsiskleisti

– tai ,,Prie mano stalo”. Kokius praeities prisiminimus

ar kokias mintis sukelia ant jūsų rašomojo stalo

esantys brangūs daiktai? Į ką žvelgiate ir apie ką gal-

vojate pusryčiaudami ar pietaudami? Papasakokite –

mažu esė, mini memuaru, o gal net haiku forma, kaip

šio pavasarinio trieilio autorius Dainius Dirgėla: 

kaip peržiemojai

klausiu lauždamas duoną

gulbė nebylė

– Ramunė Lapas

Šiame 
numeryje

T. LUKAS LANIAUSKAS SJ

Trečiasis� Velykų� sekmadienis� –� kaip
greitai� bėga� laikas…� Kadangi� laikas
taip�greitai�bėga,�kyla�keli�klausimai.�Ar
ir�toliau�išgyvename�Velykų�džiaugsmą?
Ar�toliau�jaučiame�atgaivą,�kad�Kristus
nugalėjo�mirtį�ir�įrodė,�jog�gėris�visuo-
met�laimi�prieš�blogį?�Ar�mūsų�kasdie-
ninis�gyvenimas�ir�vėl�mus�įtraukė?�Ar
grįžome�į�tas�pačias�vėžes�ir�užmiršome
Velykų�prasmę�bei�džiaugsmą?�

Šiandienos evangelija mums pri-
mena, kad mes negalime grįžti į
kasdieninį gyvenimą. Kad Velykų

žinia turėtų mus išjudinti ir perkeisti.
Kad mūsų visas pasaulis yra perkeis-
tas gerąja žinia ir mes turime kitaip gy-
venti, mąstyti, mylėti, o ypač dalintis

tomis geromis žiniomis.
Neseniai, prieš kokį mėnesį, grįžau

iš Airijos – buvau nusiųstas ten į va-
dinamą terciatą. Tai formavimosi lai-
kas jėzuito gyvenime, kai vienuolis
grįžta į formacijos programą. Šv. Ig-
naco Lojolos, Jėzuitų įkūrėjo, sukurtoje
programoje jis kviečiamas iš naujo
su sipažinti su jėzuitų dokumentais,
susirinkimais, įkūrimo konstitucijo-
mis ir tuo pačiu vėl pereiti 30-ies dienų
tylos rekolekcijas. Tai nepakartoja-
mas ir giliai paveikiantis patyrimas.
Šiuo savo gyvenimo laikotarpiu paty-
riau daug malonės, skyriau daug laiko
maldai ir gilinau savo draugystes su ki-
tais jėzuitais, kurie dalyvavo šioje
programoje (iš viso buvome aštuonie-
se, visi iš skirtingų šalių: Anglijos,
Maltos, Indijos, Lenkijos, Italijos, Vo-
kietijos, Lietuvos ir JAV). 

Dabar, grįžes į Ameriką, su savo

Skleiskime džiaugsmą ir gėrį
draugais, šeima bei parapijos, kurioje
tarnauju (Gesu parapija Detroite), na-
riais aš dalinuosi šiais išgyvenimais ir
nuotykiais. Kaip ir daugumai, grįžus
iš kelionės, norisi pasidalinti su kitais
tuo, kas pamatyta, patirta. Kas iš mūsų
nesame su džiaugsmu rodę savo kelio -
nių nuotraukų ar skaidrių? Ar netie sa,
kad tai darydami, mes dalinamės mūsų
džiaugsmu ir vėl šiek tiek jį patiriame,
kaip jautėme keliaudami? Kai stebime
nuotraukas ekrane ar pasakojame kokį
atsitikimą, mes vėl iš nau jo pajuntame
tą džiaugsmą.

Šiandienos evangelija bei pirmasis
skaitinys yra kaip tik apie apaštalų
norą dalintis savo nuotykiais ir malo-
nėmis. Pirmame skaitinyje mes mato -
me, kad niekas negali sustabdyti apaš -
talų nuo dalijimosi gerąja naujiena
apie Jėzų.  Net kalėjimas negali jų su-
laikyti. Fariziejai ir rašto aiškintojai
negali jų nutildyti. Bandymai sustab-
dyti tik dar labiau padeda sklisti ge-
rajai naujienai.

Ir per apaštalų veiksmus, jų prisi-
minimus apie Jėzų, mes sužinome,
kaip greitai didėjo pirmųjų krikščionių
skaičius. Nes geroji žinia labai greitai
sklinda. Evangelijoje du apaštalai, ke-
liavę į Emmaus miestą ir supratę, kad
jie vakarieniavo su Jėzumi, bėgo pas ki-
tus apaštalus pasidalinti žinia, kad jie
sutiko Jėzų. Pasakojo, kaip jis uždegė jų
širdis ir buvo atpažintas laužant duoną.
Jie negalėjo sulaikyti gerosios žinios
apie jų susitikimą su Jėzumi ir dalijo-
si ja su visais, kuriuos tik sutikdavo. Pa-
sakojo, kad Jis pasirodo tarp jų ir sklei-
džia gerąją naujieną: Jo pergalė prieš

mirtį. Kad nuodėmė nebegali mus lai-
kyti vergais, kad Jis yra meilės įsikū-
nijimas ir Jame yra amžinas gyveni-
mas. Ir kokį atsiliepimą mes girdime iš
apaštalų? Jie trykšta džiaugsmu ir nori
dalintis šia gerąja žinia su kitais.

Mielieji, ko mes galime išmokti iš
apaštalų bei mūsų kelionių ir nuoty-
kių? MES TURIME DALINTIS GERĄ-
JA NAUJIENA. Jeigu pakeliavę ar ką
smagaus patyrę mes negalime susi-
laikyti nepasidalindami tuo su kitais,
ką gi mes turėtume daryti, sulaukę ge-
rosios žinios apie Jėzų bei Jo buvimą
mūsų gyvenimuose? Mes esame kvie-
čiami šiandien evangelijos žodžiais
bei popiežiaus Pranciškaus encikli-
kos Evangelii Gaudium (Evangelijos
džiaugsmas) su džiaugsmu dalintis ge-
rąja naujiena apie Jėzų bei blogio nu-
galėjimą gerumu.

Dažnai mes esame trapūs, nuodė-
mingi žmonės ir greičiau dalinamės ap-
kalbomis, tragedijomis, kitų klaido-
mis, blogiu.

Nukelta į 14 psl.

IŠ DIDELIO RAŠTO IŠĖJO 

IŠ (VILNIAUS) KRAŠTO!

Į laiško pavadinime gerai žinomą patarlę aš dar
įterpiau Vilnių. Ba lan džio 11 d. ,,Drauge” buvo pra-
nešta, kad Vilnius jau ruošiasi švęsti miesto 700 metų
jubiliejų.  Prie  pranešimo  bu vo įdėta ir konkursą
laimėjusio lo go tipo nuotrauka. Žinovų komisijos
sprendimu, geriausią logotipą pasiū lė Edvinas Gri-
šinas. 

Pasidomėjau Vilniaus miesto sa vivaldybės skelb-
tu logotipo kon kur su. Tikslas buvo – išskirtinis ir
nau jausias  tendencijas  atitinkantis logo tipas, ku-
ris ateinančius 5 metus bus jubiliejinis Vilniaus
miesto ženklas. Siūlytos gairės: Vilniaus garsas ir jo
plitimas; simboliai, ženklai, ku rie ne būtinai nu-
kreipia į miesto pra džią, bet taikliai atitinka susi-
forma vu sį sos tinės įvaizdį. Rašytiniuose šal tiniuose

Vilnius  pirmą  kartą  pami nėtas 1323 m. sausio 25
d.  Gedimino  laiške,  rašytame  Vokietijos   miestams,
kuria me  jis  kvietė  vokiečius ir žydus keltis į Vil-
nių.  

Tai beskaitant prieš akis iškilo nuo 1330 m. tu-
rimas Vilniaus herbas su šv. Kristoforu. Prisiminė
Gedimi no sapnas – Geležinio vilko legenda. Kitas
įvaizdis buvo Vilniaus panorama – su bažnyčiomis,
sinagogomis, cerk vėmis, mečetėmis, didinga ka-
tedra, o  jas visas tarsi vainikuoja Trijų kryžių kal-
nas. Prie šio įspūdingo pei zažo prisidėjo ir Aušros
vartų Marija.  Visa tai – tikrai turtinga miesto tau-
 tinė ir kultūrinė istorija.

Dabar grįžkime prie pirmosios vie  tos laimėto-
jo logotipo. Trys stul pe liai vienodų geometrinių fi-
gūrų: bal ta, juoda ir raudona. Po kiekvienu stul peliu
įrašas – Vilnius 700.

Nukelta į 14 psl.



32021�BALANDŽIO�17�D.,�ŠEŠTADIENISDRAUGAS

VIRGINIJA PETRAUSKIENĖ

Pirmadienį,�balandžio�12�dieną,�užsienio�reikalų�mi-
nistras�Gabrielius�Landsbergis�nuotoliniu�būdu�susi-
tiko�su�užsienio�lietuvių�bendruomenių,�lituanistinių
mokyklų,�fondų,�kitų�diasporos�organizacijų�atstovais.
Susitikime�dalyvavo�87-ių�organizacijų�atstovai�iš�36
šalių.

„Džiaugiuosi galėdamas susitikti su jumis – lie-
tuviškų organizacijų pasaulyje atstovais.
Kiekvieno jūsų indėlis į lietuvybės puoselė-

jimą, ryšių tarp užsienyje šiuo metu gyvenančių tau-
tiečių ir Lietuvos stiprinimą yra matomas ir verti-
namas. Šio susitikimo dalyvių ir jų atstovaujamų or-
ganizacijų gausa rodo, koks yra didelis diasporos po-
tencialas”, – sveikindamas susitikimo dalyvius sakė
ministras, pažymėdamas XVIII Vyriausybės skiria-
mą itin didelį dėmesį ryšių su diaspora stiprinimui.

Susitikime kalbėjo: Lietuvos Respublikos Seimo
ir Pasaulio Lietuvių Bendruomenės (PLB) komisijos
kopirmininkas Jonas Bružas, PLB valdybos pirmi-
ninkė Dalia Henke, Švietimo komisijos pirmininkė
Alvija Černiauskaitė, Pasaulio lietuvių jaunimo są-
jungos (PLJS) valdybos pirmininkas Vladas Oleini-
kovas, organizacijos Global Lithuanian Leaders va-
dovė Aušra Kukelkaitė, projekto ,,Pilietybė” atstovas
Rimvydas Baltaduonis, taip pat Užsienio reikalų mi-
nisterijos viceministras Egidijus Meilūnas ir Užsienio
lietuvių departamento direktorė Lina Žukauskaitė.

LR generalinis konsulas Čikagoje Mantvydas Be-
kešius, dalyvavęs šiame virtualiame renginyje, trum-
pai papasakojo apie tai, kokie klausimai buvo šio su-
sitikimo dalyvių dėmesio centre. Ta proga kalbėjomės
ir apie svarbiausius konsulato darbus, aktualijas bei
planuojamus renginius. 

Gerbiamas konsule, kas labiausiai rūpi užsienio šaly-
se gyvenantiems lietuviams? Kokie svarbiausi klausimai buvo
keliami ir aptariami šio susitikimo metu?

Maždaug pusantros valandos trukusio susitiki-
mo metu buvo aptariami keturi pagrindiniai klau-
simai. 

Pirmas – tai pasirengimas būsimam referendu-
mui dėl pilietybės. 2024 metais vyksiančių Lietuvos
prezidento rinkimų metu, beveik neabejojama, kad
bus vėl sprendžiamas labai aktualus pilietybės iš-
saugojimo, arba kaip populiariai sako Čikagos lie-
tuviai – dvigubos pilietybės klausimas. Todėl ypač
svarbu gerai pasirengti, suorganizuoti tinkamą
kampaniją, kad balsuoti ateitų didžioji dalis lietuvių,
gyvenančių užsienyje, o ne 60 tūkstančių piliečių. 

Antras klausimas, kuris rūpi susitikimo daly-
viams – lituanistinio švietimo svarba ir poreikis į jį
investuoti. Lietuva turėtų kaip galėdama finansiškai
paremti užsienio šalyse veikiančias lituanistines mo-
kyklas – tuo neabejojo nė vienas iš susitikimo daly-
vių. 

Trečias svarstytas klausimas – aptartos elekt-
roninio balsavimo galimybės. Tiek Užsienio reikalų
ministras, tiek viceministras E. Meilūnas pabrėžė, jog
užsienyje gyvenantiems lietuviams yra labai svarbu,
kad būtų sukurta galimybė balsuoti elektroniniu

būdu. Be abejonės, tai tik pirmasis su sitikimas, pla-
nuojama tokių surengti ir daugiau, tad bus grįžtama
prie šių klausimų, organizuojami teminiai posė-
džiai su užsienio lietuviais.

Dar viena tema, kuria kalbėta susitikime – ap-
tartos pastaruoju, pandemijos  metu, iškilusios kon-
sulinio darbo problemos. Lietuvos televizijos žinio-
se ne kartą apie tai pasakota, kad dėl COVID-19 tose
užsienio šalyse, kuriose gyvena daugiausiai lietuvių
–  Anglijoje, Airijoje, Norvegijoje, Čikagoje taip pat
– susidarė didžiulės eilės žmonių, kuriems reikia pa-
sikeisti, atnaujinti asmens tapatybės dokumentus.
Buvo pasiūlymų, kad reikėtų pagalvoti apie įstatymų
pataisas, kurios leistų palengvinti šias su doku-
mentų keitimu ir išdavimu susijusias procedūras. Aš
pats, trumpai kalbėdamas šiame susitikime, aptariau
dokumentų keitimo situaciją, kuri susiklostė mūsų
konsulate. Labai džiugu, kad šiam klausimui daug dė-
mesio skiria Lietuvos Respublikos Seimo ir PLB ko-
 misijos nariai, pati užsienyje, Jungtinėje Karalystė-
je gyvenusi, o dabar į Seimą išrinkta Seimo narė Da-
lia Asanavičiūtė.

Pereinant prie LR ge-
neralinio konsulato Čika-
goje reikalų, pratęskime do-
kumentų keitimo ir konsu-
linio darbo temą. Kokios
yra tų eilių susidarymo prie-
žastys ir kiek reikia dabar
laukti tam, kuris nori pasi-
keisti pasą?

Tos eilės išaugo, pra-
sidėjus pandemijai. Rei-
kia pasakyti, kad ir
anksčiau konsulate bū-
davo jaučiami sezoniniai
lankytojų pagausėjimai.
Tuomet, artinantis va-
sarai, daugelis susi-
griebdavo, kad baigiasi
dokumentų galiojimo
laikas, o kelionė į Lietu-
vą jau čia pat. Bet dabar
eilės į konsulinį skyrių yra nuolatinis reiškinys. Tar-
kime, dabar užsiregistravę žmonės bus priimami tik
gegužės viduryje. Tiesa, pasitaiko ir laimingų suta-
pimų. Kas nors negali atvykti ir sąžiningai anuliuoja
registracijos laiką. Tuomet labai pasiseka tam, ku-
ris pataiko registruotis tuo metu, kai atsilaisvina vie-
ta. 

Konsulinis darbas mums yra prioritetinis. Ir tai
ne tik pasų, asmens dokumentų reikalai. Pasitaiko
liūdnų atvejų – kažkas miršta, reikia padėti parga-
benti į Lietuvą palaikus, patarti, kaip sutvarkyti do-
kumentus – žmonės ir šiais klausimais pagalbos krei-
piasi į konsulatą. Beje, lietuviai skambina į konsu-
latą, norėdami pasikalbėti apie skiepus, teiraujasi,
ką reikia žinoti tiems, kurie susirengė keliauti į Lie-
tuvą. Mes pateikiame, kad visą informaciją, susiju-
sią su kelione į Lietuvą (dėl skiepų, testavimo ir kitų
klausimų) jie gali gauti: https://koronastop.lrv.lt/ Daž-
nai teiraujasi ir dėl giminaičių galimybės atvykti į
JAV, tuomet mes suteikiame naujausią turimą in-

Apie lietuvių reikalus

formaciją, bet, taip pat, primigtynai rekomenduojame
susisiekti su JAV ambasada Vilniuje, nes tik jie gali
garantuoti, kokiomis sąlygomis Lietuvos pilietis, ne-
turintis JAV paso arba žaliosios kortelės, bus įleis-
tas į šalį.

Pamažu, dar labai nedrąsiai, jau ima grįžti JAV lietuvių
renginiai: žiūrėk, čia kažkas į parodos atidarymą susibė-
go, čia Poezijos pavasario šventėje susirinko, čia pavasa-
rio mugė planuojama… O kokie konsulato planai? 

Kalbant apie ateities planus, artimiausias ren-
ginys – LR generalinis konsulatas Čikagoje ir Len-
kijos Respublikos generalinis konsulatas rengia
Abiejų Tautų Respublikos Gegužės 3-osios Konsti-
tucijos 230-ųjų metinių minėjimą. Sekmadienį, ge-
gužės 2 d., 8:30 val. r. bus padėti vainikai prie Tadeušo
Kosciuškos paminklo Čikagoje.  Vėliau, 10  val. r. vyks
jungtinės šv. Mišios Holy Trinity Polish Catholic
Church, dalyvaujant Čikagos arkivyskupijos vyskupo
pareigas einančiam Andrew P. Wypych, kunigui
Jauniui Kelpšui, kitiems lietuvių bei lenkų katalikų
bažnyčios atstovams. Mes kartu su laikinąja Lenkijos
generaline konsule Čikagoje Małgorzata Bąk-Guzik
pasveikinsime susirinkusius svečius, tikiuosi, į
renginį atvyks ir JAV LB Krašto valdybos pirmi-
ninkas Arvydas Urbonavičius, Šaulių, Skautų, At-
eitininkų sąjunų atstovai. Lenkų bendruomenei at-
stovaus ir Polish National Alliance vadovai, 144th Il-
linois Army National Guard, Čikagos lenkų orga-
nizacijų vadovai ir visos lenkų bendruomenės JAV
prezidentas. Taip pat, mūsų iniciatyva, į šiuos ben-
drus renginius kviečiami Ukrainos ir Baltarusijos
atstovai. Pirmadienį, gegužės 3 d., 12 val. p. p. Daley
Plaza aikštėje Čikagos centre vyks Lietuvos ir Len-
kijos  vėliavų iškėlimo ceremonija.

Kitas iš didesnių renginių – spalio 7 d. 6 val. v.
Čikagos kultūros centre LR generalinis konsulatas
planuoja pristatyti muzikinį projektą, kuriame Lie-
tuvių meno ansamblis ,,Dainava” (vadovas Darius Po-
likaitis) ir Lietuvos nacionalinės operos solistas
Rafailas Karpis atliks litvakų kilmės Čikagos kom-
pozitoriaus Lee Kesselman sukurtą muzikinį kūri-
nį. Kompozitoriaus mamos seneliai emigravo iš
Lietuvos į JAV XIX  a. pabaigoje. Čikagos kultūros
centras garsėja išskirtine architektūra ir puikia
akustika koncertiniams renginiams, jau esame už-
sakę čia salę numatomam renginiui. Planuojame, kad
jame dalyvaus gausi Čikagos žydų ir kviestinė Či-
kagos lietuvių publika, diplomatų korpusas (viso yra
80 atstovybių), vietos politikos, verslo, meno atstovai.

Tai bus svarbus kūrybinis, kultūrinis projektas, ku-
ris buvo planuotas praėjusiems, Lietuvoje paskelb-
tiems Gaono metams. Tačiau dėl pandemijos jį teko
perkelti į ateitį. 

Šiam renginiui ir progai konsulatas, bendra-
darbiaudamas su Vilniaus Gaono žydų istorijos
muziejumi, pasigamino ir atsigabeno naują eduka-
cinę parodą ,,Knygos ant medžių neauga: Išsaugoti
ir perduoti atmintį”, kuri bus eksponuojama kon-
certo metu, o taip pat, vėliau, bendradarbiaujant su
vietos sinagogomis, mokyklomis ir kitomis kultūros
institucijomis demonstruojama Čikagoje ir JAV vi-
durio vakaruose. Dar vėliau paskolinsime šią paro-
dą ir kitoms Lietuvos atstovybėms JAV.

Tradiciškai planuojame giedoti tautišką giesmę
liepos 6 d. Čikagos miesto centre, daugiau apie šį ren-
ginį paskelbsime vėliau, planuojame ir daugiau
renginių, bet paminėjau didžiausius. 

Dėkoju už pokalbį.

Virtualiame�susitikime��su�LR�užsienio�reikalų�ministru�dalyvavo�lietuviškų�organizacijų
atstovai�iš�36�pasaulio�šalių.���������������������������������������������������������������������������� Nuotr.�iš�interneto.

Gen.�konsulas�Čikagoje�M.�Bekešius�puikiai�jaučia�lietuvių,�gyvenančių��Amerikoje,�,,pulsą”.����������Gen.�konsulato�nuotr.�



4 2021�BALANDŽIO�17�D.,�ŠEŠTADIENIS DRAUGAS

TELKINIAI

MARYTĖ S. NEWSOM

„Lituanistinė mokykla yra labai sa-
votiško ir retai istorijoje pasitai-
kančio pobūdžio: ji yra idealisti-

nė, o ne karjerinė... Tėvai leidžia (vaikus
į mokyklą), nes žino, kad ne vien duona
žmogus gyvas.” –� Juozas�Masilionis� –
,,Lietuviškas�švietimas�Šiaurės�Ameri-
koje”,�2000m.

Švietimo taryba – 
mokyklas jungianti grandis

Pačios seniausios ir tebeveikian-
čios JAV lituanistinės mokyklos pra-
dėjo organizuotą veiklą prieš 70, 60, 50
metų. Jos buvo įkurtos turint idėją, kuri
vienijo mokytojus, tėvus ir moki nius  –
išlaikyti lietuvių kalbą, kultūrą, tra-
dicijas ir paveldą gyvus ir aktualius.
Tas tautiečių organizuotumas, pasi-
reiškęs prieš daugelį metų, gyvuoja
iki šių, pandemijos sudrebintų laikų. 

Daugiau nei šešiasdešimt metų
visas JAV lituanistines mokyklas jun-
gia JAV LB Švietimo taryba, įsteigta
1959-aisiais. Šiuo metu JAV veikia 38
neformalaus ugdymo savaitgalinės
mo kyklos ir 3 darželiai. Šias įstaigas
lanko 1709 mokiniai, jose dirba 303
mo kytojai ir 63 padėjėjai. 182 mokyk-
lose dirbančių specialistų turi peda-
goginį išsilavinimą. 

Lemonte, IL, esančioje Maironio li-
tuanistinėje mokykloje, kuri yra di-
džiausia iš JAV lituanistinių mokyklų,
mokosi 550 mokinių. Antroji pagal
dydį – Čikagos lituanistinė mokykla –

165 mokiniai, trečioje vietoje – Los
An geles Šv. Kazimiero ir Bostono li-
tuanistinė – abiejose mokosi po maž-
daug 130 mokinių. 

Mokyklų veikla nestovi vietoje. Ji
yra kaip gyvas organizmas, kurį reikia
nuolat stebėti, prižiūrėti, auginti. Švie-
timo tarybos pirmininkė Auksė Motto
kartu su valdybos nariais atlieka dau-
ge lį pareigų. Tarp jų – Lietuvių Fondo
paramos lėšų paskirstymas mokyk-
loms, mokytojų konferencijų ir prog-
ramų ruošimas, kvalifikacijų kėlimo
paskaitų ciklo parengimas, mokymo
įstaigų aprūpinimas vadovėliais ir mo-
komąja medžiaga, pamokų planų ir
elektroninės medžiagos sąrašų patei-
kimas, mokinių konkursų organizavi-
mas, nuolat atnaujinamo tinklalapio ad-
ministravimas. Pirmininkei kartu su
pagalbininkais tenka atsakomybė pa-
sirūpinti labiausiai nusipelniusių mo-
kytojų pagerbimu ir apdovanojimu –
kasmet teikiamos ,,Gintarinio obuo-
liuko” ir metinė Nusipelniusio švietė-
jo premijos.  

Kadangi praėjusiais, o kai kur ir
šiais  mokslo metais daugelis mokyk-
lų veikė ir veikia nuotoliniu būdu, tai
visiems suteikė daug iššūkių. Švietimo
taryba, siekdama pakelti dvasią, su-
jungė išeivijos mokyklas su nepa-
prastai gražia virtualia programa „Te-
gul skamba mūsų dainos”, skirta Va-
sario 16-tosios progai. Bendradarbia-
vimas su Lietuvos mokslo, švietimo ir
sporto ministerija bei kitomis Lietuvos
mokyklomis ir įstaigomis supažindino
JAV mokytojas su bendraminčiais Lie-
tuvoje. Bendravimas internetu su ko-

legomis iš Lietuvos suteikė galimybę
dalintis patirtimi bei žiniomis. Nau-
jienlaiškiai ir internetinis laikraštėlis
,,Laikai vaikams” dar labiau papildo ta-
rybos nesibaigiantį darbą. Jeigu ne mo-
kyklas jungianti JAV Švietimo taryba,
sunku būtų net įsivaizduoti tokį darnų
pedagoginių įstaigų bendradarbiavimą.

Meilė gimtajai kalbai – iš šeimos

Kaip jau buvo sakyta, lituanistinis
švietimas yra idėjinis darbas, kuris su-
teikia naudos ir tiems, kurie jį dirba, ir

Žiūrėjome jaudinantį filmą
NIJOLĖ ETZWILER

Kasmet Madisono-Vilniaus susi giminiavusių miestų draugija (Ma-
di son Vilnius Sister Cities – MVSC) švęsdavo Vasario 16-tąją ir Kovo
11-tąją rengdama minėjimus, pokylius, paskaitas, koncertus ir t. t.

Šiemet pan demija mus privertė ieškoti sau gaus būdo šias šventes paminėti.
Jau šventėme Kalėdas virtualiai, naudodami ,,Zoom” technologiją, kas vi-
 siems labai patiko.  Šioms
svarbioms ir jausmingoms
šventėms norėjome išmėgin-
ti ką nors kitko. Sugalvojome
parodyti filmą ,,Displaced”,
kurį visi galėtų saugiai ir pa-
togiai stebėti savo namuose.  

Filmas ,,Displaced” yra
Lietuvos ,,dypukų” istorija –
istorija tų žmo nių, kurie Ant-
rojo pasaulinio karo me tu
traukėsi nuo sovietų okupa-
cijos. Savo istorijas ir pergy-
venimus pa  sakoja pabėgėliai, kurie tuo metu buvo vaikai. Puikiai nufil-
muotas, su originaliais istoriniais kadrais, filmas pasakoja apie pasi-
traukimą iš tėvynės, gyvenimą pabėgėlių stovyklose, atvykimą į Ameriką
ir vėlesnį gyvenimą šioje šalyje.  

2018 m. filmą sukūrė Mary Umans, kurios tėvas yra latvis, o ji pati iš-
tekėjusi už lietuvio. Ji girdėjo daugelio dabar St. Petersburge, Flo ridoje gy-
venančių lietuvių ,,dypukų” istorijas ir nuostabiai perteikė jas ekrane. Jau
vien filmo pradžia, kurio je matome pabėgėlius, o už kadro skamba daina
,,Norėčiau aš keliauti”, išspaudžia ašaras. Filme skamba ir kitos graudžios
liaudies dainos, ku rias atlieka Milda Liaukus ir Algutė Virbickas, dvi mer-
gaitės iš DP vaikų būrio. Joms akordeonu akompanuoja Vilma Sabaliauskas.  

MVSC sulaukė jaudinančių ko mentarų iš visų trijų lietuvių imigran -
tų bangų atstovų, žiūrėjusių šį filmą.

Filmo transliacija prieinama or ga nizacijoms ir atskiriems asme-
nims už nedidelį mokestį, naudojant šias nuorodas:   

ONDEMAND: https://vimeo.com/ondemand/294816

TRAILER:  https://vimeo.com/297785221

WEBSITE: http://displacedthemovie.weebly.com

FACEBOOK:  https://www.facebook.com/displacedthemovie

Ne vien duona žmogus gyvas 

Ketvirtokai�ir�jų�mokytoja�Gailė�Hayden�–�smagu�pasimatyti�ekrane,�bet�dar�linksmiau�bus
susitikti�mokykloje.� Nuotraukos�iš�mokytojų�archyvo.

Kiškių�klasė�su�mokytoja�Tara�Barauskaite

tiems, kurie mokosi. Mūsų lietuviškas
paveldas yra dvasinė vertybė ir didelė
neįkainojama dovana. Tokios idėjos
vedami, mokytojai ir tėvai nepabūgo šių
metų pandemijos iššūkių, ir, nors jau šo-
nus nusėdėjo prie kompiuterių ekranų,
vis dėlto tęsė šeštadienines lietuviškas
pamokas. Iš tikrųjų, kai kuriems buvo
net patogiau mokytis nuotoliniu būdu,
nes nereikėjo važinėti Californijos greit-
keliais po kelias valandas. O tai kiek-
vieną savaitgalį darydavo nemažai šei-
mų, gyvenančių net iki šimto mylių nuo
mokyklos. Idėja, motyvacija, pažado
seneliams tęsėjimas, mokyklos suolo,
draugų prisiminimas, pažįstamos ap-
linkos jaukumas, prasmingas laiko lei-
dimas – visa tai atvesdavo mokinius šeš-
tadieniais.

Kiekvieną dešimtmetį, kiekvie-
nais metais galima matyti mokymosi
pasikeitimų, ir atsirandanti būtinybė
prisitaikyti prie mokinių kalbinių su-
gebėjimų. Daugelis mokinių į litua-
nistines mokyklas ateina iš šeimų, ku-
riuose abu tėvai yra lietuviai. Iš maž-
daug 85 mokyklinių šeimų Los Angeles
mokykloje, pusės tų vaikų tėveliai pa-
tys lankė JAV lituanistines mokyklas,
o kiti yra emigravę iš dabartinės Lie-
tuvos. Maždaug ketvirtadalis šeimų
yra mišrios, kuriose, manytume, yra
mažiau progų kalbėti lietuviškai. Mo-
kytojų patirtis klasėje parodo visai
kitokią realybę: tose šeimose, kur lie-
tuvių kalba yra gerbiama ir nuo kūdi-
kystės puoselėjama, nepaisant šeimos
sudėties, vaikai puikiai susikalba lie-
tuviškai ir sugeba atlikti uždavinius.
Kalbos mokymas reikalauja kantrybės,
nuoseklumo ir ištvermės, o tai visoms
šeimoms galima ir prieinama. 



2021�BALANDŽIO�17�D.,�ŠEŠTADIENIS 5DRAUGAS

Atvelykis�–�pirmasis�sekmadienis�po�Velykų,�užbai-
giantis�Velykų�savaitę.�Šią�dieną�vėl�dažomi�kiaušiniai,
ridenami�margučiai.�Kiaušinius�per�Atvelykį�daužo�tik
vaikai.�Tą�dieną�daugiausiai�dėmesio�skiriama�vaikams,
todėl�Atvelykis�kartais�vadinamas�vaikų�Velykomis
arba�Velykėlėmis.

Šiais metais tokią šventę vaikams surengė Ame-
rikos Lietuvių klubas Floridoje. Nors iš anks-
to buvo sumanymas šventę rengti parke, bet,

stojus nepalankiam ir lietingam orui, buvo nu-
spręsta ją perkelti į vidų.

Floridos lietuvaičiai nepabūgo blogo oro ir gau-
siai susirinko paminėti šios pavasario šventės. Vai-
kai smagiai leido laiką, ridendami margučius bei da-
lyvaudami įvairiose estafetėse. Jie taip pat varžėsi
stipriausio margučio rungtyje. Buvo pasiūlyta žai-
dimų ir susirinkusiems tėveliams bei seneliams, ku-
riuose visi draugiškai dalyvavo ir buvo apdovanoti
riestainių karoliais.

Šventės vedėja, Amerikos Lietuvių klubo Flo-
ridoje valdybos narė – Jūratė Armalė, tądien susi-
rinkusiems svečiams nemažai papasakojo apie At-
velykio tradicijas ir papročius. Dalyviai turėjo ir mįs-
lę įminti, ir į viktorinos klausimus atsakyti.

Na, o pasibaigus žaidimams, visi susirinkusie-
ji buvo vaišinami šašlykais ir vegetariškais mėsai-
niais.

Dar norisi priminti tiems, kurie dar nesumokėjo
metinio 10 dol. narys tės mokesčio Amerikos Lietu-
vių klube, labai prašome kuo greičiau tai padaryti.
Čekį siųsti adresu: 4880 46th Ave. N, St. Petersburg,
FL 33714 arba mokėti internetu https://www.lit-
huanianclubusa.com/

Ramunė Gaškienė, 
Amerikos Lietuvių klubo 

Floridoje sekretorė

„Klijai” – 
draugai ir žaidimai kartu

Paklausus mokinių, kas jiems ge-
riausiai patinka mokykloje ir ko jie pa-
sigenda nuotolinėse pamokose, atsa-
kymas savaime aiškus, paprastas ir
realus: draugų, bendravimo, išdyka-
vimo, lietuviško maisto. Čia yra tie „kli-
jai”, kurie prilaikys mus, ir mes, bū-
dami arti vienas kito, atpažinsime
savo vienodas šaknis, istoriją ir norė-
sime toliau gilintis ir mokytis. Dvi-
kalbystės teorijos kaip tik pabrėžia
kalbos visuomeninį bruožą. Išmokyti
vaiką lietuvių kalbos turi būti sociali-
nė priežastis bei prasmė. Vaikas turi ži-
noti, kad ne jis vienas lietuviškai kal-
ba. Lituanistinės mokyklos suteikia
kaip tik tą prasmę.

Mokytojos lituanistinėse mokyk-
lose stengiasi suaktualinti mokslo prog-
ramas pagal savo mokinių lygį. Kartais
būna, kad vienais metais šešta klasė
gali laisvai skaityti iš vadovėlių, o ki-
tais atsitiktiniu sutapimu visi šeši mo-
kiniai vos pakalba lietuviškai. Tuo-
met reikia šiems mokiniams pritaiky-
ti programą, o ne, kaip toje pasakoje,

bandyti užmauti netinkamą kurpaitę
ne tai karalaitei. Dvyliktokams, mo-
kyklos suole esantiems nuo darželio,
svarbu susipažinti su šiuolaikine lie-
tuvių literatūra. Todėl mokytojai svar-
bu parinkti tokią mokymo medžia gą,
kad mokiniai diskutuodami pasiūlyta
tema galėtų lavinti kalbą ir išreikšti sa -
vo mintis. Nors sudarome mokslo prog-
ramų rėmus, mokytojos supranta, kad
jos turi būti lanksčios ir kūrybingos.
Ne atsisakome, kur reikia, išversti kal-
bos dalį, žodį ar sąvoką į anglų kalbą.
Nes mokslo tikslas yra supratimas.

Daug rūpesčio ir diskusijų kyla dėl
kalbos lygio nustatymo testavimo
būdu. Šis klausimas yra turbūt ak-
tualesnis lietuvių diasporai Europos ša-
lyse, nei JAV, kur kiekviena valstija
turi savo švietimo skyrių ir reikalavi-
mus. Vienos mokyklos ir universitetai
pripažįsta valandas, praleistas lietu-
viškoje mokykloje ir jas mokiniui už-
skaito, kitos reikalauja aprobuoto kal-
bos egzamino rezultatų. Naujai susi-
kūrusi svetimų kalbų plėtros organi-
zacija, Global Seal of  Biliteracy, kaip tik
ragina mokyklas pripažinti dvikalbių
mokinių kalbos sugebėjimus.

Pandemijos pamokos – 
į naudą

Prieš sugrįžtant gyvai į klases,
mokyklos vadovybei ir mokytojoms
teks išsamiai pervertinti mokslo prog-
ramų efektyvumą, nes nuotolinis
mokslas parodė ne tik spragas, bet ir
anksčiau nematytų galimybių. Pačios
mokytojos išmoko naujų technologijų
ir įgijo virtualaus mokymo patirties.
Viena kalbos mokslo dalis – šnekamo-
ji kalba – taip greitai nesikeičia. Svar-
bu leisti mokiniams kalbėti, ieškoti žo-
džių, klysti, vieniems kitus taisyti.
Kalbos gryninimo pratimai, įvairių
posakių vertimai, idiomatinių frazių ir
dabartinio žargono vartojimas sudo-
mins mokinius ir parodys, kokia tur-
tinga yra mūsų kalba.Tik taip ji išliks
gyva ir atsiras noras mokytis jos ir savo
kalbėjimą tobulinti.

Pasidžiaukime savo mokiniais ir jų
tėvais, kurie atlieka didelį darbą pa-
aukodami daugiau nei trisdešimt šeš-
tadienių per metus lietuviškam moks-
lui. Ypatingai didžiuokimės tais peda-
gogais, kurie atidavė 12 ar 15 metų šiam
darbui. Kvieskime kitus prisijungti

prie mokyklinių šeimų. Išvenkime
blaškančių tapatybės krizių. Žinome
kas esame – lietuviai. Turime gražų
kraštą – Lietuvą. Iš 150 000 lietuviukų
gyvenančių už Lietuvos ribų įvairiuo-
se žemynuose, tik 10 000 lanko lietu-
viškas mokyklas. Nurodykime kitiems
kelią į mokyklą.

Nors aktualu analizuoti dabartinės
diasporos nutautėjimą, bet taipogi
svarbu analizuoti JAV lietuvių mo-
kyklų veiklą per 70 metų. Svarbu įver-
tinti tą metodiką – tą ypatingą auklė-
jimo būdą, kuris taip įspaudžia vaikui
lietuvybės atspaudą visam gyvenimui,
kad jau trečioji JAV lietuvių karta
siunčia savo vaikus į lituanistines mo-
kyklas. Svarbu pritaikyti panašius
principus ir šių dienų išsibarsčiu-
siems lietuviukams. 

Gerbkime JAV Lietuvių Bendruo-
menę, kuri sutelkia visą lietuvišką
veiklą po vienu skėčiu. Prisidėkime
prie jos darbų.  Lietuviškos mokyklos
ilgai gyvuos, jeigu visi supras, kad ne
vien duona žmogus gyvena. 

Marytė S. Newsom,�Šv.�Kazimiero�lit.
m-los�direktorė

Vaikų�velykėlės:�kiaušiniai�–�mažiesiems,�o�muzika�ir�šašlykai�–�visiems�šventės�dalyviams. Organizatorių�nuotraukos

Lietus nesugadino Atvelykio linksmybių
Tėvelių�estafetės�nugalėtojams�–�riestainių�karoliai.Atvelykio�šventės�vedėjas�Zuikis�į�ratelį�sukvietė�ir�vaikus,�ir�jų�tėvelius.



6 2021�BALANDŽIO�17�D.,�ŠEŠTADIENIS DRAUGAS

t. t. Lietuvių Fondo ir Ateitininkų šalpos fondo pa-
rama buvo reikalinga ir padengė kelių specifinių
namų išlaikymo ir pataisymo projektų išlaidas. Iš
viso išlaidos 2020 metais viršijo įplaukas (17,508 dol.). 

2021 m. naujosios valdybos ir revizijos komiteto
rinkimai vyko sklandžiai. Valdybos narės Žibutės
Pranckevičienės pranešimu susirinkimui prisijun-
gę 28 asmenys su jų narystės balsais sudarė kvoru-
mą. Visi, pernai ėję valdybos ir revizijos komiteto pa-
reigas, sutiko vėl kandidatuoti. Vienbalsiai buvo bal-
suota už pateiktą valdybos sudėtį ir revizijos komi-
tetą. Anksčiau dirbusieji Ateitininkų namų labui
dirbs toliau. Valdybos nariai – tai jau anksčiau mi-
nėti Dainė Quinn, Tadas Birutis, Reda Blekienė, Ži-
butė Pranckevičienė, taip pat Daina Čyvienė, Lore-
ta Grybauskienė, Rimantas Gurauskas, Lionė Kaz-
lauskienė, Marius Kriaučiūnas ir Ramunė Mote-
kaitienė. Revizijos komitetas: Dana Gylienė, Antanas
Razma ir Rita Rušėnienė.

Formaliajai susirinkimo daliai pasibaigus vyko
diskusijos, kurių metu prisijungusieji iškėlė klau-
simų ir prašė išsamesnių paaiškinimų apie anksčiau
girdėtas žinias. Buvo susidomėjimo Ateitininkų na-
muose, kun. Kęstučio Trimako atminimo kambary-
je įsteigta biblioteka – kokios knygos joje bus laiko-
mos, buvo kalbama apie mažo leidinių archyvo or-
ganizavimo perspektyvas. Buvo užsiminta apie At-
eitininkų šalpos fondo remiamą projektą – „Ateities”
žurnalo numerių skanavimą (projektui bus panau-
doti numeriai iš kun. Trimako projekto ir reikės už-
pildyti spragas). Kai kuriems buvo įdomu daugiau
sužinoti apie salono naujo kilimo, baldų ir užuolai-
dų įsigijimo projektą, kurį gal bus galima netrukus
įgyvendinti. Prisijungusieji turėjo kitų klausimų bei
sumanymų, pvz., palapinės su stogu įsigijimas, kad
būtų galima rinktis lauke ir nereikėtų kas kartą to-
kią palapinę nuomoti. Visus siūlymus aptars valdyba. 

Šiomis dienomis Ateitininkų namuose yra ramu
ir tylu. Lankosi būtiniausi lankytojai – gaisro sky-
riaus inspektoriai (inspektavimą Ateitininkų namai
praėjo be problemų), samdyti darbininkai (pvz., at-
vežę didžiulį sunkvežimį ąžuolų kirtimui). Ateiti-
ninkų namai laukia grįžtančių lankytojų. Nuo sau-
sio mėnesio su kaukėmis ir susėdus toliau vienoms
nuo kitų, kas mėnesį vėl renkasi maža saujelė Atei-
tininkų namų knygų klubo grupės narių (kitos gru-
pės narės prisijungia nuotoliniu būdu). Gal vėliau šį
pavasarį mažesniųjų skaučių skiltis pasinaudos
kiemu stovyklavimo mokymams. O dėl Ateitininkų
namų oficialaus pranešimo ir patalpų atidarymo di-
desniems renginiams laukiama Illinois gairių. Visi
laukia judėjimo atlaisvinimo.

IŠ ATEITININKŲ GYVENIMO

Redaktorė�Vida�Kuprytė •�El.�paštas:�draugasateitis@gmail.com

Ateitininkų namų metinis
susirinkimas
RAMUNĖ KUBILIŪTĖ

Prabėjo�jau�metai,�kai�po�2020�m.�kovo�7�d.�kun.�Sadaus-
ko�vestų�rekolekcijų�dėl�siaučiančios�pandemijos�svetingų
Ateitininkų�namų�durys�turėjo�užsidaryti�renginiams�ir�gru-
pėms.�Kaip�ir�2020-aisiais�metais,�2021-ųjų�metinis�Ateiti-
ninkų�namų�narių�susirinkimas�vėl�vyko�nuotoliniu�būdu
(per�„Zoom“).�

Kovo 21 d. susirinkimui pirmininkaujanti Reda
Blekienė pristatė darbotvarkę. Tą rytą per šv.
Mišias Pal. Jurgio Matulaičio misijoje Lemon-

te buvo prisiminti gyvieji ir į amžinybę iškeliavusieji
Ateitininkų namų nariai bei rėmėjai – mirusiųjų pa-
vardės buvo perskaitytos susirinkimo pradžioje.
Astos Čuplinskienės perskaitytas 2020  m. gegužės
2 d. vykusio metinio narių susirinkimo protokolas
priminė 2019 metų darbus bei planus, o valdybos pir-
mininkės Dainės Quinn pranešimas per šių metų na-
rių susirinkimą nušvietė neįprastų 2020 metų nu-
veiktus darbus ir ryžtingai žvelgė į ateities planus. 

Virtualioj erdvėj Ateitininkų namai atnaujino
savo internetinę svetainę (Ateitininkų Namai (at-
namai.org), į kurią žadama įkelti renginių kalen-
dorių ir platesnę namų istoriją. Rėmėjai dabar gali
aukoti per „PayPal” arba per „Amazon Smile” ir nau-
dojant QR simbolį, kuris veda tiesiai į aukojimo pus-
lapį.

Dėka rūpestingų ir nagingų Ateitininkų namų

prižiūrėtojų Dainiaus ir Virginijos Kopūstų per
praėjusius metus buvo galima atlikti nemažai dar-
bų pačiuose namuose ir aplink juos. Jei nereikėjo spe-
cialios įrangos, dažniausiai pats D. Kopūstas dažė,
tvarkė, atstatė. Namai reikalauja nuolatinės prie-
žiūros – ar tai būtų karšto vandens pompa, kurią rei-
kėjo pakeisti, ar sienų, stogų, fasado pataisymai, ra-
dus kur varva vanduo. Profesionalaus arboristo
patarimu buvo nukirsti du jau nesveiki ažuolai ir ke-
lios pušys – jų vietoje (ar kitoje saulėtoje kiemo vie-
toje) jau pasodinti nauji medeliai. Maži namų trak-
toriai buvo naudojami žiemą sniego kasimui, vasa-
rą vėl bus naudojami žolės pjovimui. 

Pasišventusi valdyba posėdžiavo net aštuonis sy-
kius nuotoliniu būdu. Buvo vesti du atvirukų vajai
– gavę pakelius šventinių ir ,,neproginių” meniškai
papuoštų atvirukų, rėmėjai dosniai siuntė aukas. 

Posėdžiuose buvo aptarti kun. dr. Juozo Pruns-
kio Ateitininkų namams padovanotos žemės (Mo-
kena, IL) reikalai – naujas įkainojimas ir pan. Atei -
ties planai įvairūs ir buitiniai, pvz., automobilių aikš-
tės asfaltavimas, namų išorinių sienų plovimas ir ap-
saugojimo nuo lietaus (sealant dažais) tęsimas, liet-
vamzdžių projektas. Ir, žinoma, nebus apsieinama be
tolesnių vajų ir lėšų telkimo.

Iždininkas Tadas Birutis pateikė išsamią fi-
nansinę ataskaitą. Buhalterijoje buvo įvesta naujų
kategorijų, kad būtų aiškiau išdėstytos įplaukos, au-
kos, dotacijos – iš fondų, aukotojų, vajų ir renginių,

Po�pandemijos�sugrįžę�į�Ateitininkų�namus�lankytojai�pasiges
šio�aukštaūgio�ąžuolo.�Jis�– nukirstas.��������������Dainės�Quinn�nuotr.

Virtualus pašnekesys
Kas�vyko�Amerikoje,�Kanadoje�ir�Lietuvoje�1990/1991�metais?

Viktoras Nakas, Darius Sužiedėlis ir Gabija Juozapavičiūtė Petrauskienė prisimena

Sekmadienį,�balandžio�18�d.,��5�val.�p.�p.�Čikagos�laiku

Čikagos�ateitininkai�ir�Ateitininkų�namai�tęsia�ilgametę�tradiciją,�vėl�vyksiančią�virtualiai,�ir�kviečia�visus�į�pašnekesį
su�mielais�kolegomis�ateitininkais�veikėjais.

Kaip�akimirka�prabėgo�30�Lietuvos�nepriklausomybės�metų.�Gabija�Juozapavičiūtė�Petrauskienė,�Viktoras�Nakas
ir�Darius�Sužiedėlis�pasakos�apie�savo�veiklą�ir�ryšius�su�valdžios�pareigūnais�bei�spaudą�Amerikoje,�Kanadoje�ir�Lietu-
voje�tuomet,�kai�Lietuva�paskelbė�Nepriklausomybę�1990�metais�ir�išreikalavo�iš�pasaulio�valstybės�pripažinimo.�Pokalbį
moderuos�Ofelija�Barškėtytė.

Daugiau�informacijos�ir�prisijungimo�nuorodą�suteiks�ruošos�grupės�narė�Ramunė�Kubiliūtė�el.�paštu:�rkkubi-
lius@yahoo.com. Visi�kviečiami�dalyvauti.

Dalis�Ateitininkų�namų�metinio�susirinkimo�dalyvių.�



2021�BALANDŽIO�17�D.,�ŠEŠTADIENIS 7DRAUGAS

REGINA BUTKUS

2021-ieji�Lietuvoje�paskelbti�Archyvų�metais,�nes�šie-
met�sukanka�100�metų�nuo�pirmojo�archyvo�įkūrimo
Lietuvos�Respublikoje.�

Trečiasis Archyvų metų mėnuo kovas – turtin-
giausias istorinių datų ir renginių gausa. Taip,
tai kovas su pavasario pranašais, su ilgesiu pa-

žvelgti į garbingą praeitį, su neramia ateitimi ir noru
išlaikyti tai, ką turime, ką sukūrėme mes, mūsų tė-
vai, seneliai, proseneliai.

Norint peržvelgti kovo mėnesio žymesnes datas,
tereikia tik pasižvalgyti internetinėje Lituanistikos
tyrimo centro, Balzeko lietuvių kultūros muzie-
jaus erdvėje, dar – Pasaulio Lietuvių Bendruomenės
puslapiuose. Pati reikšmingiausia ir, ko gero, visiems
žinomiausia – Kovo vienuoliktoji – Lietuvos nepri-
klausomybės atkūrimo diena. Ją, kaip ir kasmet, pa-
minėjo beveik visos JAV LB Bendruomenės.

Bėgimu pagerbia karius

Bet dar viena labai reikšminga data taip ir liko
primiršta: 1925 m. kovo 15 d. buvo įkurta Lietuvos di-
džio sios kunigaikštienės Birutės karininkų šeimų

moterų draugija. Šią ypatingą draugiją, dar 2020 m.
spalio mėn. 4 d. priminė renginys ,,In Memoriam’’,
kurį organizavo LR generalinis konsulatas Čikago-
je, Čikagos lietuvių bėgimo klubas, Lietuvos šaulių
sąjunga išeivijoje, Lietuvių skautų sąjunga, JAV LB
sporto skyrius, Vaikų sporto mokykla ,,Lituani-
ca”.

Renginys buvo skirtas Lietuvos kariams at-
minti, prisijungiant prie Lietuvos didžiosios kuni-
gaikštienės Birutės karininkų šeimų sąjungos or-
ganizuojamo kasmetinio bėgimo ,,In Memoriam”.
Pirmą kartą toks bėgimas buvo surengtas 2015 m. ru-
denį. Tada rugsėjo mėnesį, dalyvaudamas Danske
maratone mirė majoras Vytautas Burokas. Taip
Lietuvos didžiosios kunigaikštienės Birutės kari-
ninkų šeimų moterų sąjungos narėms kilo mintis at-
gimimo renginiu pagerbti visus per metus įvairio-
mis aplinkybėmis mirusius karius. Bėgimas ,,In Me-
moriam” organizuojamas ne tik Lietuvoje. Prie jo
savo iniciatyva prisijungia ir užsienyje tarnaujan-
tys Lietuvos kariai bei ir mūsų tautiečiai.

Birutiečių tikslas – rūpintis karių šeimomis

Archyvinė medžiaga sako, kad Lietuvos di-
džiosios kunigaikštienės Birutės (LDKB) draugijos
tikslas buvo globoti sergančius karius, invalidus, pa-
dėti auklėti karininkų šeimų vaikus. Tai  buvo labai
garbingas darbas, kuris ir šiuo metu nepraranda
savo reikšmės. 

1951 m. spalio 21 d. LDKB draugija buvo atkur-
ta ir išeivijoje, JAV Čikagos mieste. Pagrindinis drau-
gijos uždavinys buvo suburti buvusių Lietuvos ka-
rių šeimų moteris, siekiant išlaikyti tautinį savi-
tumą, padėti į nelaimę patekusioms narėms, mora-
liai ir materialiai remti kalinamus ar į Sibirą iš-

vežtus buvusius Lietuvos karius ir jų šeimas, tokiu
būdu prisidedant prie kovos už Lietuvos laisvę.

Pirmosios draugijos atkūrėjos ir steigėjos buvo
Sofija Oželienė, Marija Tumienė, Marta Babickienė
ir Vilhelmina Genienė. LDKB draugija, vadovauja-
ma patyrusių visuomenininkių, įsteigė savišalpos
fondą, tremtinių fondą, sutelkė lėšas ir iš jų siuntė
pagalbą vargstantiems Sibire. Siuntiniai buvo siun-
čiami per Šveicarijos Raudonąjį Kryžių. Taip nebuvo

pamiršti ir vargstantys
Punske ar Suvalkų Tri-
kampyje. 

Draugija taip pat vys-
tė ir kultūrinę veiklą, ren-
gė minėjimus, išvykas –
tas taip pat padėjo finan-
sinei draugijos veiklai. Na-
rės daug dėmesio skyrė ir
tradiciniam tautiniam
kostiumui, stengėsi išlai-
kyti jo autentišką tautinį
raštą. Kūrėsi draugijos
skyriai ir kituose mies-
tuose. Clevelande – jam
vadovavo Veronika Nage-
vičienė, Los Angeles – Ona
Pulkauninkienė, Detroite
– Veronika Černienė, New
Yorke – Liucija Serapinie-
nė. LDKB draugija turėjo

ir savo vėliavą ir Birutės
paveikslą, nutapytą dai-
lininko Adomo Varno.

Šis paveikslas ir vėliava, paskutinėmis žiniomis, tu-
rėtų būti saugomas Lietuvos karių veteranų sąjun-
gos (LKVS) ,,Ramovė” muziejuje, Jaunimo centre Či-
kagoje.

Išsaugokime dokumentus ateities kartoms

Dar 1991 m. Lietuva užmezgė ryšį su Čikagos bi-

Jeigu turėsite klausimų dėl archyvinės 
medžiagos perdavimo kreipkitės:
butkusregina10@gmail.com 

arba tiesiogiai:
Lituanistikos tyrimo centras
Lithuanian Research Center

15533 129th Street, Lemont, IL 60439

(773) 434 4545

info@lithuanianrearch.org

rutiečių draugija, o 1993 m. atkurta LDK Birutės ka-
rininkų šeimų moterų draugija ir Vilniuje, Karininkų
Ramovėje. 

Šią archyvinę medžiagą apie JAV LB reikšmin-
gą ir vertingą organizaciją galima rasti Lituanisti-
kos tyrimo centre. Primiršta ir mažai kam žinoma
LDKB draugija turėtų atgaivinti savo veiklą ir gyvai
įsijungti į JAV LB gyvenimą.

Labai reikalinga archyvinė medžiaga, kuri, tik-
riausiai, yra saugoma pas privačius asmenis, turė-
tų rasti savo vietą Lituanistikos tyrimo centre, kad
būtų prieinama ateinančioms kartoms ir išlaikyta čia
išeivijoje, ten kur ji sukurta. Mūsų archyvams yra la-
bai svarbu žinoti ne tik tai, kas tuos doku mentus turi,
bet ir tai, kaip jie yra saugomi. Kartais jau palietus
seną dokumentą, jis jau byra. Ir tai, kas jame užfik-
suota, kas taip svarbu ir reikalinga, pavirsta į dul-
kes…

Šiais metais paminėsime JAV LB 70-metį. Ren-
kame medžiagą leidiniams, knygoms, reklamoms ir
kaip svarbu, kad tie dokumentai ir archyvai, kurie
pasakoja apie išeivijos gyvenimą, būtų pasiekiami
mūsų jaunajai kartai. Svarbu, kad tas jaunimas tei-
giamai įvertintų mūsų pastangas sukurti Lietuvą čia,
kur esame.

Regina Butkus,
JAV LB vicepirmininkė archyvų reikalams

Archyvų metai: prisiminkime birutiečių veiklą

Nuotrauka�iš�istorijos:�birutietės�su�svečiais�viename�iš�savo�organizacijos�renginių.�

Lituanistikos�tyrimo�centre�dr.�Robertas�Vitas�(k.)�supažindina�svečius�iš�Lietuvos�Stasį�Ignatavičių�ir�Židrūną�Šadauskį
bei�Lietuvos�šaulių�sąjungos�išeivijoje�(LŠSI)�vadą�Julių�Butkų�su�lietuviškų�organizacijų�1925�m.�priimtais�įstatais.�

LŠSI�archyvo�nuotr.

1939�metų�nuotraukoje�–�Panevėžio�birutiečių�organizacijos�įkūrėja�ir�vadovė,�genero-
lo�Prano�Tamašausko�žmona�Aleksandra�(sėdi�šalia�nuotakos)�sūnaus�vestuvėse.��



2021�BALANDŽIO�17�D.,�ŠEŠTADIENIS8 DRAUGAS

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

LIETUVA

Lietuvos kariuomenei perduota ginkluotės
Vilnius (KAM inf.) – Prisidėdamos prie Lietuvos kariuomenės galios stip-

rinimo, JAV perduoda Lietuvos kariuomenei prieštankinių granatsvaidžių
M72LAW, kurie reikšmingai sustiprins Lietuvos kariuomenės pajėgumus ir ko-
vinę galią. 

Perdavimo renginyje dalyvavo Krašto apsaugos ministras Arvydas Anu-
šauskas, JAV ambasadorius Lietuvoje Robert S. Gilchrist, Lietuvos kariuomenės
vadas generolas leitenantas Valdemaras Rupšys, Krašto apsaugos ministerijos
ir Lietuvos kariuomenės vadovybės atstovai.

JAV kariuomenės dovanoti mokomieji ir koviniai vienkartiniai granats-
vaidžiai M72 LAW papildys Krašto apsaugos savanorių pajėgų (KASP) turimą
ginkluotę. Perduodamos paramos vertė – 10 mln. dolerių.

Granatsvaidžiai bus paskirstyti KASP rinktinėms, naujaisiais ginklais bus
aprūpinti visi pėstininkų skyriai. Granatsvaidžiai M72 LAW skirti naikinti prie-
šo pajėgų šarvuotą kovos techniką, lauko inžinerinius įtvirtinimus. Gaunami
ginklai patogūs transportuoti, granatsvaidį – sveriantį iki 5 kg – nešti, paruošti
šaudymui bei iš įvairių pozicijų atlikti šūvį gali vienas karys.

JAV kariuomenė ne tik dovanojo mokomuosius ir kovinius granatsvaidžius
M72 LAW, bet ir supažindino KASP instruktorius, kaip naudoti šį ginklą.

Specialiųjų�tyrimų�tarnyba�(STT)�paskelbė�praėjusių�metų�veiklos�ataskaitą,�ku-
rią�pati�ėmė�komentuoti,�mėgindama�teisinti�daug�kritikos�sulaukiančius�savo
veiksmus.�

Mitais STT mėgina vadinti daugybę gerai žinomų faktų, kai skambiai
pradėti ikiteisminiai tyrimai subliūkšdavo net nepasiekę teismo, ar
skandalingais sulaikymais, kratomis nuskambėjusios bylos būdavo

tyliai nutraukiamos. 
Matyt, STT tikisi,

kad, paskelbus perduo-
damų teismui baigtų
ikiteisminio tyrimo
bylų skaičių pavyks pa-
rodyti, kaip efektyviai
dirba jos pareigūnai. Tai
grindžiama teiginiu,
kad ankstesniais metais
šis rodiklis svyravo tarp
72 ir 77 procentų. 

Bet kaip iš tikrųjų
galima vertinti šią sta-
tistiką? Be abejo, 91
proc. perduotų teismui
bylų daugiau nei 72
proc. ar 77 proc., tik pa-
didėjusio veiklos efek-
tyvumo tai anaiptol neį-
rodo. Sulaukusi daug
kritikos dėl šnipštu pa-
sibaigiančių ikiteismi-
nių tyrimų, ši tarnyba
stengiasi baigti bylą tuo-
met, kai mato galimybę
perduoti ją teismui. Vis
tiek 9 proc. tokių bylų nepasiekia teisėjų. 

Perduodamų bylų teismui rodiklis gali rodyti ne realų STT darbo page-
rėjimą, o pastangas žmonėms nieko nesakančiais skaičiais padailinti pašli-
jusį institucijos įvaizdį. Juk, tiesą sakant, koks skirtumas be jokios kaltės metų
metus STT mėsmalės traiškytam ir visuomenės akyse sukompromituotam
žmogui, kad ši tarnyba daugiau bylų perduoda teismui? 

Kita vertus, į munduro dėmių skalbimą nukreipta veiklos ataskaita įky-
riai perša išvadą, jog, politinėms sąskaitoms suvesti STT mėgusią naudoti pre-
zidentę Dalią Grybauskaitę pakeitus Gitanui Nausėdai, jos vadovai jau ne-
begali numoti ranka į visuomenės pasipiktinimo laviną ir mėgina įrodyti, kad
gerina darbą. 

Šias specialiųjų tyrimų tarnybų problemas regi ir naujoji generalinė pro-
kurorė Nida Grunskienė. Ji neseniai pareiškė, kad prokuratūra turėtų
griežčiau kontroliuoti STT ir Finansinių nusikaltimų tyrimo tarnybą
(FNTT), reikalauti iš jų kokybiškesnio darbo, siekti didesnės ikiteisminių ty-
rimų tyrėjų ir jų vadovų atsakomybės. 

Apkaltinti – lengva, išteisinti – ne
Problemų teisėsaugoje – nors vežimu vežk. Pavyzdžiui, generalinė pro-

kurorė pripažįsta, kad pernelyg ilgai taikomas specialiojo liudytojo statusas,
esą jis neturėtų tęstis pusmetį ar net ilgiau. Juk taip žmogui yra metamas ne-
aiškių įtarimų šešėlis. 

Dar platesnės erdvės pareigūnams piktnaudžiauti atsiveria taikant žval-
gybos metodus. Žmogus gali būti ilgai sekamas, klausomasi jo pokalbių ir de-
šimtmetį, jokie kaltinimai jam nepareiškiami, bet specialiosioms tarnyboms
rengiant kokias nors pažymas staiga ištraukiamos per pasiklausymus įrašytos
atskiros frazės ir toks asmuo sukompromituojamas. 

Taip, pavyzdžiui, nutiko buvusiam ministrui Raimondui Šukiui. Valstybės
saugumo departamentas (VSD), teikdamas pažymą Seimui apie „MG Baltic”
koncerno įtaką politikams, klausėsi ne R. Šukio, bet pakako, kad jį paminė-
tų kiti asmenys, ir tai paviešinus jis jau nebuvo siūlomas antrajai Seimo kont-
rolieriaus kadencijai. 

Šis atvejis išskirtinis dar ir tuo, kad VSD pareigūnai, apibendrindami duo-
menis, supainiojo partiją, kuriai priklausė R. Šukys, pridarė krūvą kitų klai-
dų, tai pripažino ir teismas, bet paaiškėjo, jog Lietuvoje neveikia teisinis me-
chanizmas, kuris leistų atitaisyti padarytą žalą. Tad galima laukti, kad byla
atsidurs Strasbūro teisme. 

Vadovavimo apygardos prokuratūrai patirties turinti N. Grunskienė, be
kita ko, atkreipė dėmesį į tai, kad specialiųjų tarnybų ikiteisminio tyrimo ty-
rėjams neretai stinga kvalifikacijos. 

Dėl politinių skersvėjų pasijutę menkai kontroliuojami prokurorai ga-
lėdavo regzti intrigų mazgus, kartais drauge su specialiųjų tarnybų pareigūnais
vykdyti verslininkų ar politikų užsakymus jų konkurentams žlugdyti. 

Naujoji generalinė prokurorė pareiškė, kad jai niekas jokio poveikio ne-
darys, nes tai prieštarautų jos vertybėms. Jei šie žodžiai taps jos veiklos pa-
matu, galima tikėtis, kad ilgainiui prokurorai taps akylesni kontroliuodami,
ar teisėsaugos institucijos nepažeidžia žmogaus teisių, o ir patys laikysis įsta-
tymų reikalavimų.

Lrytas.lt

Karantinas nebus toks griežtas
Vilnius (BNS) – Vyriausybė iki birželio pratęsė karantiną, tačiau numa-

tė atlaisvinimus prekybos, kultūros, sporto ir maitinimo įstaigoms, jie įsiga-
lios per dvi savaites.

Nuo balandžio 19 d. leista atsidaryti kino teatrams, profesionaliojo scenos
meno įstaigų salėms, organizuoti renginius su žiūrovais lauke ir patalpose, veik-
ti parduotuvėms prekybos centruose.

Nuo balandžio 22 d. atsidaryti galės lauko kavinės, nuo balandžio 26 d. – spor-
to klubai.

Taip pat numatyti palengvinimai žmonėms, turintiems imunitetą: jie nuo
balandžio 22 d. galės rinktis iki 10 žmonių grupėmis, rengti šventes, ekskursi-
jas, lankyti globos įstaigose ir ligoninėse esančius žmones.

Seimo pranešimai ir skaitomi, ir klausomi
Vilnius (LRS inf.) – Naujausią informaciją apie parlamento veiklą, priim-

tus sprendimus nuo šiol jau galima ne tik skaityti, bet ir klausyti. Tokia gali-
mybė Seimo interneto svetainėje sudaryta įdiegus neuroninio balso šnekos sin-
tezavimo paslaugą ir tokiu būdu įgarsinant svetainėje publikuojamus pranešimus.

Įdiegus šią paslaugą, žmonėms su regėjimo negalia bus paprasčiau sekti
šalies politinį gyvenimą ir jame dalyvauti, iš pirmųjų šaltinių sužinoti jiems
aktualią informaciją. 

Neuroninio balso sintezatoriaus technologiją sukūrė Vytauto Didžiojo uni-
versiteto mokslininkai. Seimo kanceliarija, bendradarbiaudama su universi-
tetu, ketina taip pat savo veikloje panaudoti universiteto mokslininkų ir tyrė-
jų sukurtą įrankį – įrašų perrašymą į tekstinį dokumentą ta pačia kalba, t. y.
garso įrašų transkribavimą.

Užmezgė santykius su Eswatini karalyste
Vilnius-New Yorkas (URM inf.)

– Lietuvos nuolatinė atstovė Jungti-
nėse Tautose (JT) ambasadorė Audra
Plepytė ir Eswatini karalystės nuo-
latinis atstovas JT ambasadorius Me-
lusi Martin Masuku New Yorke pa-
sirašė bendrąjį komunikatą dėl dip-
lomatinių santykių užmezgimo. 

Susitikimo metu nuolatiniai at-
stovai aptarė visuomenės sveikatos,
klimato iššūkius ir JT klimato kaitos
prioritetus, diskutavo apie bendra-
darbiavimo ir abipusės paramos tarp-
tautinėse organizacijose stiprinimą,
dvišalio politinio ir ekonominio ben-
dradarbiavimo galimybes. 

Eswatini karalystė yra 188-oji
valstybė, su kuria Lietuva užmezgė diplomatinius santykius. Eswatini (2018 m.
pakeitęs pavadinimą iš Swaziland) yra viena mažiausių šalių Afrikoje.

Pasiskiepijusiems – nemokami kvietimai į muziejus 
Vilnius (BNS) – Nuo koronaviruso pasiskiepiję senjorai kviečiami nemo-

kamai apsilankyti įvairiuose muziejuose.
Iki mėnesio pabaigos pasiskiepiję Kauno miesto ir rajono senjorai dovanų

gaus kvietimą apsilankyti Lietuvos zoologijos sode arba Kauno Tado Ivanausko
zoologijos muziejuje.

Vaclovo Into akmenų muziejus kvies nemokamai apsilankyti pasiskiepi-
jusius Skuodo, Mažeikių, Kretingos ir Plungės rajonų senjorus.

Klaipėdos ir Šilutės rajonų pasiskiepiję senjorai galės nemokamai lanky-
tis Tado Ivanausko ornitologijos stotyje.

Kvietimus, kur nori nemokamai apsilankyti, senjorai, galės išsirinkti pir-
mojo skiepo metu skiepijimosi įstaigose.

Kraujuojančios sistemos žaizdos 

Lietuva� užmezgė� diplomatinius� santykius
su�Eswatini�karalyste.����������������������URM�nuotr.�

Generalinė�prokurorė�N.�Grunskienė�neabejoja,�kad�ji�tvir-
ta�išorės�poveikiams.�������������� „Verslo�žinių”�nuotr.



DRAUGAS 92021�BALANDŽIO�17�D.,�ŠEŠTADIENIS

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

NATO įspėja Rusiją 
Briuselis (BNS) – NATO generalinis sekretorius Jens Stoltenberg įspėjo

Maskvą nebetelkti savo pajėgų prie sienos su Ukraina ir išreiškė tvirtą Aljanso
paramą Kijevui.

J. Stoltenberg sakė, kad „NATO palaiko Ukrainą”, ir pridūrė, kad Rusijos
veiksmai yra „nepagrįsti, nepaaiškinami ir kelia didelį susirūpinimą”.

J. Stoltenberg dabartinį Rusijos kariuomenės telkimą pavadino didžiausiu
nuo 2014 metų.

„Rusija prie Ukrainos sienų perkėlė tūkstančius kovai parengtų karių; tai
didžiausias rusų karių sutelkimas nuo neteisėtos Krymo aneksijos 2014-aisiais.
Pastarosiomis dienomis Rytų Ukrainoje žuvo keli ukrainiečių kariai”, – sakė jis.

J. Stoltenberg Rusijos kariuomenės telkimą aptars su JAV valstybės sek-
retoriumi Antony Blinken.

PASAULIS

JAV rengiasi išsiųsti Rusijos diplomatus
Washingtonas (BNS) – Rengdamos sankcijas Rusijai, Jungtinės Valstijos

planuoja išsiųsti grupę Washingtone ir New Yorke dirbančių rusų diplomatų,
pranešė televizija CNN.

„Jie turės palikti šalį per 30 dienų”, – CNN sakė apie šiuos planus infor-
muotas JAV valdžios atstovas.

Pasak šaltinio, visos priemonės bus taikomos JAV prezidento Joe Biden įsa-
kų forma. Sankcijos bus derinamos su Valstybės ir Iždo departamentais.

Naujienų agentūra „Bloomberg” pranešė, kad J. Biden administracija yra
pasirengusi įvesti naujas sankcijas Rusijos fiziniams ir juridiniams asmenims
dėl „numanomų neteisėtų veiksmų”, įskaitant plataus masto kibernetinę ataką,
naudojantis bendrovės „SolarWinds” programinės įrangos spragomis, ir ban-
dymus pakenkti JAV rinkimams.

„Bloomberg” duomenimis, sankcijos gali būti įvestos maždaug 10 fizinių
ir 20 juridinių asmenų, be to, iš JAV galėtų būti išsiųsta apie 10 Rusijos atsto-
vų, įskaitant diplomatus.

Teigiama, kad sankcijos bus nukreiptos prieš žvalgybos darbuotojus ir vy-
riausybės atstovus, taip pat struktūras, susijusias su minėta kibernetine ataka. 

Rekordinis šnipų aktyvumas Kanadoje 
Ottawa (ELTA) – Užsienio žvalgybų aktyvumas Kanados teritorijoje per-

nai pasiekė šaltojo karo laikų lygį. Tai pareiškė Kanados saugumo žvalgybos
tarnybos (CSIS) vadovas David Vigneault.

„Pandemijos išprovokuotos nestabilios ir greitai kintančios aplinkybės su-
darė situaciją, kuria pasinaudojo savo tikslų siekiantys piktadariai, – sakoma
žinybos tinklalapyje paskelbtame jo pareiškime. – 2020 metais CSIS fiksavo nuo
šaltojo karo laikų neregėto lygio šnipų aktyvumą ir užsienio kišimąsi”.

Ataskaitoje pažymima, jog užsienio žvalgybos, rinkdamos informaciją, nau-
dojosi privačiais asmenimis, kurie dėl pandemijos turėjo dirbti namuose. Be
to, buvo nustatyta atvejų, kai tautinėms bendruomenėms buvo daromas spau-
dimas grasinant už Kanados ribų gyvenančioms kai kurių jų atstovų šeimoms.
Socialiniuose tinkluose buvo fiksuojamas neregėtas įvairių ekstremistinių ir
radikalių judėjimų aktyvumas.

Pasak CSIS ataskaitos autorių, aktyviai veikė Kinijos, Rusijos ir Irano žval-
gybos tarnybos, taip pat įvairios tarptautinės teroristinės organizacijos. 

Praėjusių metų pabaigoje Kanados pareigūnai pabrėžė, kad Rusijos, Kinijos,
Irano ir Šiaurės Korėjos aktyvumas kibernetinėje erdvėje kelia labiausiai ti-
kėtiną strateginę grėsmę šaliai.

Pavogtas didžiausias pasaulyje triušis
Londonas (BNS)

– Britų policija ieško
vagių, išnešusių iš
savininkės sodo Da-
rijaus vardu pava-
dintą  didžiausią pa-
saulio triušį.

Policija prašo vi-
suomenės pagalbos
dėl rudos ir baltos
spalvų triušio, din-
gusio iš gardo cent-
rinėje Anglijoje.

Belgų milžinų
veislės Darijus 2010
m. buvo įrašytas į
Guinness pasaulio
rekordų knygą kaip
ilgiausias šiuo metu
gyvenantis pasaulio triušis. Jo kūno ilgis – 129 centimetrai.

Savininkė  Annette Edwards pasiūlė 1 tūkst. svarų atlygį už saugų triušio
sugrąžinimą.

„Darijus jau per senas veisti. Tad prašom jį sugrąžinti”, – sakė moteris.
2018-aisiais A. Edwards paskelbė, kad Darijus, tuomet aštuonerių metų, iš-

eina į „pensiją” ir nebedalyvaus viešuose renginiuose bei pasirodymuose ži-
niasklaidai.

2010 m. šeimininkė sielojosi dėl Darijaus sūnaus Simon nugaišimo skry-
džio per Atlantą metu. 90 cm ilgio Simon, kuris, kaip tikėtasi, būtų praaugęs
tėvą, buvo gabenamas naujam savininkui.

Buvęs JAV ambasadorius Rusijoje: 
Putinas gali sukelti karą Europoje
Auganti�įtampa�tarp�Rusijos�ir�Ukrainos�gali�baigtis�atviru�karu�tarp�„dviejų�la-
bai�grėsmingų�kariuomenių”,�įspėjo�buvęs�Jungtinių�Amerikos�Valstijų�am-
basadorius�Rusijoje�Michael�McFaul,�ėjęs�šias�pareigas�nuo�2012�m.�iki�2014
m.,�kai�Rusija�aneksavo�Krymo�pusiasalį.�

Jis pareiškė, kad Ukraina ,,nedvejos atsakyti”, jeigu Kremlius nuspręs pra-
dėti puolimą šalies rytinėje dalyje, norėdamas „išlaisvinti” ten gyve-
nančius rusakalbius. 

„Jeigu taip nutiktų, net
neabejoju, jog Ukrainos vy-
riausybė ir kariuomenė rea-
guotų, ir Europoje kiltų karas
tarp dviejų labai grėsmingų
kariuomenių”, – pareiškė M.
McFaul. 

Buvusio ambasadoriaus
perspėjimas nuskambėjo po
to, kai Rusijos televizijos lai-
dų vedėjas Dmitrijus Kise-
liovas savaitgalį per valsty-
binę televiziją pranešė, kad
šalis atsidūrė „per žingsnį
nuo karo”. 

Be to, Vladimiro Putino
propagandistu vadinamas D.
Kiseliovas Ukrainą pavadi-
no „nacistine” valstybe ir
sakė, kad Rusija gali būti priversta ją „denacifikuoti” jėga. Jo teigimu, šis pro-
cesas baigtųsi Ukrainos „ekonomikos ir kariuomenės žlugimu”. 

Ukraina: Putinas nesutinka kalbėtis su Zelenskiu
Manoma, kad per pastarąsias savaites Rusija sutelkė apie 80 tūkst. karių

Kryme ir prie rytinės sienos su Ukraina, įskaitant tankus, artileriją, šar-
vuotuosius transporterius ir pagalbinę karinę techniką. Ginkluotųjų pajėgų
telkimas sutapo su naujausių paliaubų nutraukimu rytinėje Ukrainos daly-
je, kur Rusijos remiami separatistai ne vienerius metus kovoja su šalies ka-
riuomene. 

G7 šalys ragina Rusiją nutraukti provokacijas
Didžiojo septyneto (G7) šalys paragino Rusiją „nutraukti savo provoka-

cijas ir deeskaluoti įtampą” Rytų Ukrainoje, 
Maskvai telkiant pajėgas prie Ukrainos sienų. G7 šalių užsienio reika-

lų ministrai išplatino bendrą pareiškimą prieš prasidedant NATO viršūnių
susitikimui Briuselyje. 

Ministrai, daugumos kurių šalys taip pat priklauso NATO, „yra giliai su-
nerimę dėl didelio Rusijos kariuomenės pajėgų telkimo prie Ukrainos sienų
ir neteisėtai aneksuotame Kryme”, sakoma pranešime. „Šis plataus masto pa-
jėgų judėjimas be išankstinio įspėjimo kelia grėsmę ir destabilizuoja situa-
ciją. Mes raginame Rusiją nutraukti savo provokacijas ir nedelsiant deeskaluoti
įtampą pagal tarptautinius įsipareigojimus”. 

G7 šalys – JAV, Jungtinė Karalystė, Prancūzija, Vokietija, Italija, Kana-
da ir į NATO sudėtį neįeinanti Japonija – taip pat paragino Rusiją laikytis
„tarptautinių principų ir įsipareigojimų dėl kariuomenės judėjimo skaid-
rumo”. 

Kovą G7 šalys teigė nepripažįstančios Krymo aneksijos, o dabar pakar-
tojo ankstesnį pranešimą, kuriame išreiškė paramą „Ukrainos nepriklau-
somybei, suverenitetui ir teritoriniam vientisumui pagal tarptautinės ben-
druomenės pripažintomis sienomis” ir palaikymą „Ukrainos susilaikymo po-
zicijai”.

Rusija piktinasi ginklų Ukrainai tiekimu
Aštrėjant konfliktui Rytų Ukrainoje, Maskva įspėja dėl ginklų tiekimo

Ukrainai. „Mes raginame visas šalis, su kuriomis kalbamės, tarp jų – Turkija,
išanalizuoti visuomet karingus Kijevo režimo pasisakymus, – lankydamasis
Egipte sakė užsienio reikalų ministras Sergejus Lavrovas. Mes įspėjame jas
nekurstyti šių militaristinių nuotaikų”. 

Turkija toliau tiekia Ukrainai kovinius dronus. Kijevas jau 2019 m. pa-
sirašė atitinkamą susitarimą. Pusė tuzino dronų, anot žiniasklaidos, jau gau-
ta. Pasak Ukrainos gynybos ministerijos, praėjusį gruodį sudaryti nauji su-
sitarimai dėl kovinių dronų, įskaitant amuniciją, pristatymo bei patrulinių
laivų pirkimo. 

S. Lavrovas kritikavo ir JAV karo laivų nusiuntimą į Juodąją jūrą. Klau-
simas esą lieka atviras – ko JAV ten, už tūkstančių kilometrų nuo savo teri-
torijos, nori. Europos Sąjunga (ES) su dideliu nerimu stebi Rusijos dalinių
judėjimą netoli sienos su Ukraina ir Krymo pusiasalyje. 

Maskva raginama atsisakyti visų žingsnių, kurie kelia tolesnę įtampą,
sakė ES užsienio politikos įgaliotinio Josep Borrell atstovas. Nauja konflik-
to eskalacija, ES požiūriu, būtų nepriimtina. Be to, Rusija raginama sustip-
rinti pastangas įgyvendinti 2015 m. taikos planą, kalbėjo atstovas. ES sveikina
Ukrainos pastangas šia kryptimi.

Delfi.lt

Savininkė�siūlo�atlygį�triušio�vagims. „Full�House”�nuotr.��

Buvęs� ambasadorius� M.� McFaul� padėtį� Rusijos-
Ukrainos�pasienyje�vertina�kaip�labai�grėsmingą. 

Scanpix�nuotr.



2021�BALANDŽIO�17�D.,�ŠEŠTADIENIS DRAUGAS10

Tęsinys. Pradžia balandžio 15  d. laidoje

PROF. DR. JUOZAS BANIONIS

Su VLIK’o misijos pabaiga bai giasi pirmoji kny-
ga ir užverčiamas svarbus dr. K. Bobelio politinės
veiklos emigracijoje etapas. 1992 m. pra sideda nau-
jas dr. K. Bobelio sugrįžimo, jo politinės veiklos tą-
sos Tėvy nėje etapas ir tai jau nušviečiama ant rosios
knygos turinyje.

Tampa Lietuvos politiku

Tų neeilinių 1992 metų spalio 25 d. paskelbiama
rinkimų į Lietuvos Respublikos Seimą data ir, anot
autoriaus J. Aničo, pra sideda knygos he rojaus „ak-
menuotas kelias į Sei mą”. Nepaisant dešiniųjų ra-
dikalų rengtų išbandymų, K Bobe lis, įregistruoja-
mas vienmandatinėje apygardoje Ma rijampolės
mieste ir antrajame ture pasiekia įtikinamą pergalę
prieš kairiųjų kandidatą J. V. Paleckį, be tarpiškai
pažįstamą nuo Gotlando su sitikimo meto. Atgimu-
 sios Lietu vos parlamente jam patikimos svarbios pa-
reigos – išrenkamas Užsienio rei ka lų komiteto
(URK) pirmininku [kn. 2, p. 58]. K. Bobelis, turėda-
mas didelę tarptautinės veiklos patirtį ir apdo vano-
tas analitiko talentu, jautė pa saulio ūkinės ir eko-
 nominės globali zacijos pulsą. Todėl numatant Lie-
tu vos perspektyvą, su vokė būtinybę integruotis į Eu-
ropos Sąjungą (ES), o tai jaunai valstybei leistų per-
eiti prie vakarietiškų gyvenimo standartų [kn. 2, p.
78–79, 166–167, 279–293]. Lietuvai, siekiančiai užsi-
tikrinti sau gumo garantijas, kitas svarbus žingsnis
tarptautinėje arenoje turėjo būti žengiamas jun-
giantis į Šiaurės At lanto sutarties organizaciją
(NATO). Pastarasis uždavinys tapo dar vienu URK
pirmininko veiklos prioritetu, pareikalavusiu iš jo
nema žo diplomatinio sumanumo. Šitie du prioritetai
išliko dr. K. Bobeliui, iš rinktam ir kitose dvejose ka-
dencijose į Seimą ir tęsiant veiklą jau URK na riu.
[kn. 2, p. 85–86, 169–170, 294–305]. Jo tarptautinis au-
toritetas buvo pa tvirtintas Europos saugumo ir ben-
dradarbiavimo organizacijoje (ESBO), kai 1995 m.
išrenkamas šios organizacijos vie nu iš trijų vicep-
rezidentu. Beje, K. Bo belis laikytinas šioje organi-
zacijoje savotišku senbuviu, nes reiškėsi ESBO
nuo pat jos įsikūrimo 1975 m. iki 1991 m., kuomet at-
stovaudamas laisvąją lietuviją gynė Lietu vos lais-
 vinimo interesus. Tuo tarpu dabar, jam tapus vi-
ceprezidentu, bu vo bylojamas kitas – kiek galima
sėkmingesnio Lietuvai sugrįžimo į Va karų civili-
zaciją tikslas [kn. 2, p. 64–65, 161–165]. Pirmųjų tri-
jų seimo kadencijų metas paženklintas tarptautinių
siekių įgyvendinimo sėkme – Lietuva tapo ES ir
NATO nare. Todėl ryžda masis ketvirtajai Seimo na-
rio kadencijai, K. Bobelis brėžė naujas veiklos gai-
res, kurios turėjo padėti Lietuvai įsitvirtinti šiose
organizacijose. Be to, jo vizijoje Lietuva regėta
kaip regionų bendradarbiavimo centras. [kn. 2, p.
362]. Dideliu jo širdies skausmu paliko Lietuvos pi-
lietybės skyrimo lietuvių išeiviams neišspren-
džiama problema. Sekda mas istorinės kaimynės

Knyga, skiriama Lietuvos Laisvės bylos
ambasadoriui – dr. Kaziui Bobeliui (2)

Lenki jos patirtimi, jog „Lenkijos pilietybė įgyjama
gimstant, atkūrimo, grąžinimo, natūralizacijos ir su-
teikimo tvarka”, K. Bobelis siūlė įdiegti šią prakti-
ką ir Lietuvoje. [kn. 2, p. 378].

Beveik keturiolika metų jis pa sky rė darbui LR
Seime (ketvirtosios kadencijos vidur kelyje atsista-
tydino dėl sveikatos problemų). Dr. K. Bo be lis, su-
brendęs Vakarų demokratijos terpėje politi kas, įsi-
jungė į atsikūrusios valstybės jauno parlamento veik-
lą ir visą šį laikotarpį dalinosi Vaka rų parlamenta-
rizmo tradicijų patirtimi, būdamas pavyzdžiu, kaip
kantriai ir nuosekliai būtina puoselėti demokratinės
valstybės ir pilietinės visuomenės kūri mą. O tos kant-
rybės ir nuoseklumo jis buvo pasisėmęs laisvosios lie-
tuvijos veikloje keliant Lietuvos laisvės bylą ir vedant
ją iki laimėjimo. 2006 m. gegužės 11 d. savo pareiškime
sei mo pirmininkui K. Bobelis akcentavo grįžimo Tė-
vynėn siekį: „įsitraukiau į Tautos atkūrimo darbą,
vildamasis su meile padėti vi siems, kam tik bus gali-
ma – skurs tan tiems, vargstan tiems, nukentėjusiems,
jaunimui”, o pa čius pasiekimus kuklindamasis su-
tapatino su Lietuvos žmo nėmis: „Sunkiomis sąlygo-
mis, tačiau su dideliu užsispyrimu, darbštumu, pa-
siaukojimu lietuviai pasiekė didelių laimėjimų tarp-
tautiniame, valstybiniame, kultūriniame, moksli-
 niame Tau tos ir pasaulio gyvenime” [kn. 2, p. 384]. 

Laikėsi krikščioniškų nuostatų

K. Bobelio politinėje, visuomeni nėje veikloje ypa-
tingą vietą užėmė krikščioniškosios vertybės, kurių
nuo sekliai laikėsi ir jas visokeriopai puoselėjo. Dar
išeivijoje ALT’o pirmi ninku jis išrinktas nuo Ame-
rikos lietuvių Romos katalikų federacijos, o VLIK’o
pirmininku tampa būda mas Lietuvos krikščionių de-

mokratijos partijos ly-
deriu. Pripažįstant dr. K.
Bobelio krikščioniškas
nuostatas ir jo nuopelnus
iškeliant lietuvių tautos
padėties problemą tarp-
tautiniu mastu, Vatika-
nas, esant didžiajam po-
piežiui Jonui Pauliui II,
1985 m. apdovanojo aukš-
čiausiu pasauliečiams
skiriamu žymeniu –
Švento Grigaliaus ordi-
nu. Sugrįžęs Tėvynėn jis
vylėsi vieningos ir tvir-
tos krikš čio nių demok-
ratų politinės partijos at-
kūrimo, tačiau, šioje pa-
kraipoje su siformavus
dvilypiams požiūriams
į Lietuvos visuomeninę

bei politinę rai dą, atsirado dvi politinės grupės, ku-
rios skaldė Lietuvos gyventojus, išpažįstančius krikš-
čioniškas vertybes. 2002 m., kai krikščionių de mo k-
ratų partijos pabandė susitelkti į vie ningą šios kryp-
ties politinę jėgą, dr. K. Bobelis konsolidacijos dėlei
sutiko kandidatuoti į Lietuvos prezidento postą. Jis,
pasisakydamas už są žiningumą ir prieš nedorumą,
pasi ryžta Lietuvai įdiegti krikščioniš kąsias vertybes
[kn. 2, p. 270]. Tokių tvirtų, krikščioniškų pozicijų lai-
kėsi būdamas seimo nariu ir jas pareiškė, kai svars-
tyta ES Kon stitucija. Tuo me tu, 2003 m. jis Seime vie-
nareikš miškai pabrėžė, kad „krikš čionybė yra Euro-
pos ideologinis pagrindas, krikščioniškosioms verty-
bėms atstovauja dauguma Europoje išpažįstamų re-
ligijų – ir protestantai, ir evangelikai, ir katalikai, ir
stačia tikiai, tad būtina, kad Europos Sąjun gos Kons-
ti tucijoje būtų pažymėtas krikščionybės statusas”

Dr.�K.�Bobelis�ir�AT�pirmininkas�Vytautas�Landsbergis�Čikagoje. Internetinių�šaltinių�nuotraukos

Susitikimas�su�popiežiumi�Jonu�Pauliumi�II,�1997�m.

Su�Prezidentu�Algirdu�Brazausku.�



11DRAUGAS 2021�BALANDŽIO�17�D.,�ŠEŠTADIENIS

[kn. 2, p. 288]... Nebuvo lem ta ir įsi-
tvirtinti Lie tuvoje garbingą istorinę
praeitį paveldėjusiai, vienin gai krikš-
čionių demokratų politinei jėgai – 2004
m. partija dar kartą skilo, susikūrus jos
moderniajai krypčiai, o tada reorga-
nizuojantis ilgainiui įsijungė į kitą
politinį darinį ir ištirpo.

Kaip minėta K. Bobelis buvo ren-
 kamas keturias kadencijas Seimo na-
 riu, tai logiškai antrosios knygos struk-
tūrą lemia atitinkamai keturi pagrin-
diniai skyriai, kurie grindžiami Seimo
archyve saugoma medžiaga, o taip
knygos herojaus asme niniu archyvu.
Tiek pirmosios dalies, tiek ant rosios
dalies knygose nemaža vie tos užima
iliustracinė medžiaga, kuri iš tiesų
labai pasiteisina. 

Politiko veterano ruduo

Dar du knygos skyriai yra pa-
 švęsti 2006–2013 metų laikotarpiui, au-
toriui įvardijusiam šiuos metus auk-
siniu politikos veterano rudeniu. Šiuo
biografijos tarpsniu jis gyveno tarytum
dviejuose pasauliuose: vienas – jauki
šeimos aplinka Floridoje, o kitas – tas
buvęs sociologinis politinis kontekstas,
siejamas su Lietuva, kurios modernė-
jimas išliko nuolatiniu rūpesčiu esa-
majame politinės veiklos etape [kn. 2,
p. 391]. Kaip  ži nia, 1992 metais VLIK’as,
baigdamas Lietuvos laisvinimo misiją,
atliko  sa vo paskutinį  veiksmą, sim-
boliškai jį nukreipdamas Tėvynės at-
eičiai ir paremdamas Tarptautinių
santykių  ir politikos mokslų instituto
(TSPMI) kūrimą. Tuo tikslu Vilniaus
universitetui buvo perleista turtinga
VLIK’o biblioteka ir paskirta 100 tūks-
tančių dolerių parama ir tuo tapo ženk-
liai prisidėta prie Lietuvos jaunuome-
nės, profesionaliai besidominčios po-
litika ir diplomatija, ugdymo. Nūdieną
sėkmingai gyvuojantis TSPMI pažymi
garbingą VLIK’o donatorystę ir liudi-
ja K. Bobelio in dėlį kuriant šį institu-
tą. Nors nebuvo įvykdytas dr. K. Bo-
belio priesakas dėl platesnio VLIK’o
septyniasdešimtmečio jubiliejaus pa-
minėjimo [kn. 2, p. 439], bet papildant
dvitomio auto rių turėčiau paminėti,
kad TSPMI docento dr. Algimanto Jan-
kausko iniciatyva imtasi gaivinti ne-
tolimą šios institucijos kūrimo praei-
tį. 2018 metų pabaigoje, minint jau
VLIK’o septyniasdešimt penkerių metų
sukaktį, buvo pasirūpinta sutelkti į vie-
ną visumą paveldėtą biblioteką, su-
rengta dokumentuota paroda „Vyriau -
sia sis Lietuvos išlaisvinimo komitetas
– TSPMI steigėjas ir rėmėjas” bei pa s-
kaityta vieša paskaita „VLIK’as – Lie-
tuvos laisvinimo misiją baigiant”.

Paskutiniame, septintajame sky-
 riuje sudėta šeimos narių, buvusių ben-
dražygių, politikos, visuomenės, kul-
tūros veikėjų memuarinė medžiaga,
kuri prasmingai suteikia dr. K. Bobelio
politinės biografijos paveikslui naujų
potėpių.

Profesoriaus J. Aničo dvitomis, at-
skleidžiantis Lietuvos laisvės bylos am-
basadoriaus dr. K. Bobelio politinę dar-
buotę, prasmingai įsikomponuoja į Vi-
leišiadą, pratęsdamas ją ir at skleis da-
mas dar vieną – iškilaus pat rioto, išti-
kimo krikščioniškoms vertybėms poli-
tiko, altruisto, filantropo, mecenato ir
tiesiog lietuvio biografiją. Šitos dvi
knygos yra ne tik at min tis apie dr. K. Bo-
belį, bet ir puikus šaltinis Lietuvos at-
gimimo istorijos ty rinėtojams bei vi-
siems – tiek gyve nan tiems gimtinėje,
tiek pasklidu siems po platų pasaulį,
tėvynainiams, kuriuos domina Lietuvos
Lais vės kovų ir jų pasiekimų įtvirtini-
mo istorija.

Pabaiga

ALGIRDAS BUTKEVIČIUS

Ne�vienas,�skaitydamas�poeto,�drama-
turgo,� rašytojo,� literatūros� ir� teatro
kritiko� Balio� Sruogos� memuarinį� ro-
maną� „Dievų� miškas”,� atkreipia� dė-
mesį�į�ten�minimą�„bambizą�nuo�Biržų”,
kuris�ne�kartą�Štuthofo�pragare�rašy-
tojui�padėjo�išlikti�gyvam,�išsaugojo�šia-
me�mirties�ir�kančių�lageryje�jo�parašytų
kūrinių�rankraščius.

Tai buvo Jonas Šernas, gimęs
prieš 110 metų (1910 m. lapkričio
18 d.) Biržų apskrities

Nemunėlio Radviliškio vals-
čiaus Jasiškių kaime. Tėvai
buvo ūkininkai. Lietuvos gy-
ventojų genocido ir rezisten-
cijos tyrimo centro 1998 m.
išleistoje knygoje „Pragaro
vartai – Štuthofas” rašoma,
kad J. Šernas, šiek tiek pasi-
mokęs mokykloje (tikriausiai
Nemunėlio Radviliškio pra-
dinėje – aut. past.), liko tėvų
ūkyje kaip būsimas paveldė-
tojas. Ūkininkavo, padėjo be-
simokantiems broliams ir se-
serims.

1943 m. kovo mėnesį jis at-
vyko į Vilnių aplankyti uni-
versitete dirbusio savo brolio
profesoriaus Jokūbo Šerno.
Vėliau knygoje „Balys Sruoga
mūsų atsiminimuose” J. Šer-
nas papasakos, kaip jis pateko
į Štuthofo koncentracijos sto-
vyklą. Po vokiečių nepavyku-
sio bandymo Lietuvoje suor-
ganizuoti lietuvių SS legioną,
uždarius Vilniaus ir Kauno
universitetus bei kitas aukš-
tąsias mokyklas, 1943 m. kovo
16–17 dienomis buvo suimti žy-
mūs Lietuvos visuomeninin-
kai, įvairių profesijų inteli-
gentai. Gestapininkams at-
ėjus areštuoti profesoriaus Jo-
kūbo Šerno, vokiečiai suėmė
Joną, o Jokūbas pabėgo.

Kauno gestapo kalėjime Jonas ir
susitikęs su B. Sruoga. Iš ten jie buvo
nuvežti į Tilžę, penkias dienas išlaikyti
kažkokioje bažnyčioje, po to atgaben-
ti į Štuthofo lagerį, ir jame praleido be-
veik dvejus metus. 

J. Šernas prisimena, kad kartą
jis susiginčijęs su vienu iš kalinių. Ka-
linys supykęs ir ėmęs šaukti, kad „tas
bambizas nuo Biržų” esąs šioks ir
toks… Nuo to laiko jį taip visi ir pra-
dėję vadinti. Taip apie jį ir B. Sruoga
parašęs „Dievų miške”.

„Manęs tas prievardis nė kiek ne-
užgavo, – pasakoja J. Šernas, – nes
mu du su Sruoga gerai sugyvenome, jis
mane pamilo, ir aš jį pamilau. Paste-
bėjau, kad jis savo atsiminimuose ne-
laimės draugus pavardėmis minėdavo
tik tuos, kurie mirę, o gyvųjų vardin-
ti vengė, nenorėdamas kokiu nors
būdu jiems padaryti nemalonumų.”

Buvęs Štuthofo kalinys Alek-
sandras Kantvilas prisimena: „Jonas
– stiprus, petingas, be jokių mokslų ir
gudrybių – išėjo kaceto universitetą,
prisisiurbė šviesos ir kultūros, per
dvejus metus besitrindamas tose pa-
čiose lovose, tame pačiame kazemate
su profesoriais, pulkininkais, kuni-
gais ir advokatais, rašytojais ir poetais.
Turbūt daugeliui jis buvo šalto, pa-

B. Sruogos rankraščius išsaugojo 
„bambizas nuo Biržų”

prasto proto, kantrybės ir tikro žmo-
giškumo pavyzdys. (…) Jo tvirta ran-
ka ne vieną pakėlė, jo platūs pečiai ne
vienam buvo ramstis, kai laikai tapo
blogesni.”

1945 m. sausio mėnesį kalinius
išvarė iš Štuthofo ir varinėjo į visas pu-
ses. Teko badauti, šalti. „Labai sunkiai,
– rašo monografijos apie B. Sruogą au-
torius Algis Samulionis, – šį žygį pa-
kėlė B. Sruoga: šlubavo širdis, sutino
kojos, vėliau pakilo temperatūra. Buvo
atvejis, kada jis, nebetekęs jėgų, beveik
be sąmonės, sukniubo ant kelio, ir
nuo atsilikėlius pribaigiančio esesi-
ninko kulkos jį išgelbėjo tik ryžtinga

jo, viena antklode apsikloję. Vėliau
B. Sruoga taip nusilpo, kad visai ne-
begalėjo paeiti, todėl liko pakely. Atsi-
sveikindamas prašė išsaugoti rank-
raščius. J. Šernas prisimena: „Tai
buvo jo ranka smulkiai prirašyti po-
pieriukai, maždaug ketvirtadalio pus-
lapio didumo. Kiekvienas pakelis buvo
popierium apvyniotas, apklijuotas, iš
viso svėrė gal 2 svarus. Aš juos ir iš-
nešiojau kuprinėje. Kiti man vis sakė,
kad mesčiau tuos popierius, netam-
pyčiau be reikalo sunkumo.”

Išpildyti rašytojo prašymą nebuvo
paprasta. Lagerininkų būrį, tarp kurių
buvo ir J. Šernas, esesininkai nuvarė

atgal į Štuthofą, kur visiškai
nebuvo ko valgyti. Štuthofo
kalinys kunigas Stasys Yla
knygoje „Žmonės ir žvėrys”
prisimena, kad vėl pagelbėjo J.
Šernas, aptikęs keletą maišų
bulvių. Pavasaris buvo šaltas.
Lagerį bombardavo anglai.
Vėliau jūroje, susodintus į lai-
vus, kalinius norėjo nuskan-
dinti vokiečiai. Vargais nega-
lais J. Šernas pasiekė Daniją.
Iš kelių tūkstančių kalinių iš-
sigelbėjo tik apie 800. Atsidū-
ręs Švedijoje, J. Šernas per-
davė B. Sruogos rankraš čius
Juozui Brazaičiui. 1946 m.
lapkričio mėnesį būdamas Vo-
kietijoje, kunigas ir rašytojas
S. Yla gavo tris Štuthofe para-
šytas Balio Sruogos komedijas
ir du straipsnius. Tuomet jis
dar nežinojo, kaip rankraščių
originalai pateko Švedijon, o iš
jos Vokietijon. Tik 1972 m.
Rockforde (šiame JAV Ilino-
jaus valstijos mieste J. Šer-
nas apsigyveno 1951 m. – aut.
past.) susitikęs su J. Šer nu, iš
jo išgirdo pasakojimą, kaip
buvo išgelbėti B. Sruogos vei-
kalų rankraščiai. Vėliau pa-
aiškėjo, kad B. Sruoga turėjęs
ir antruosius savo rankraš-
čių egzempliorius, kuriuos
pats atsiga beno į Lietuvą. Kad

būtų didesnė galimybė išsaugoti lage-
ryje rašytus kūrinius, nebesitikėdamas
išlikti gyvas, paprašė tai padaryti ir J.
Šerną.

Mirė Jonas Šernas 1978 m. rugsė-
jo 22 d. Palaidotas Rockford, IL.

bernardinai.lt

Jonas�Šernas�globojęs�Balį�Sruogą�Štuthofo�koncentracijos�sto-
vykloje.� A.�Butkevičiaus�asmeninio�archyvo�nuotr.

vieno artimiausių grupės draugų, J.
Šerno, ‘bambizo nuo Biržų’ pagalba.”

Jis įtempė rašytoją vėl į kolonos vi-
durį ir, kitų padedamas, nešė tol, kol B.
Sruoga atgavo jėgas ir vėl galėjo eiti
pats. J. Šernas buvo praktiškas žmogus,
todėl „susiorganizavo” brezentą, ant
kurio abu su B. Sruoga sniege miego-



12 DRAUGAS2021�BALANDŽIO�17�D.,�ŠEŠTADIENIS

REmKImE DRAUGO FOnDą
Nuo�1992�metų�Draugo�fondas�pade-
da�išlaikyti�mūsų�lietuvišką,�katalikišką
„Draugo”�laikraštį.�Prisiminkite�Draugo
fondą�savo�testamente.�Keletas�stam-
besnių� palikimų� užtikrins� „Draugo”
laikraščio�gyvavimą�daugelį�metų!�

www.draugofondas.org

Skaitykite 
„Draugą”

internete! 
www. draugas.org

S K E L B I M A I
www.draugas.org

773-585-9500

AUSŲ, NOSiES, GERKLĖS LiGOS 

PETRAS V. KISIELIUS, mD, FACS
INKSTŲ,�PūSLėS,�PROSTATOS�
GYDYMAS�BEI�CHIRURGIJA

Center�for�Health
1200�S.�York,�Elmhurst,�IL�60126

Tel. 331-221-9004

ChiRURGAi

AKiŲ LiGOS

ARAS ŽLIOBA, mD
AKIŲ�LIGOS�–�CHIRURGIJA
219�N.�Hammes�Avenue

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-741-3220

GEDAS�M.�GRINIS,�MD
Inkstų,pūslės ir prostatos gydymas bei chirurgija

MercyHealth Hospital and 
Medical Center - Walworth

N2950 State Road 67  Lake Geneva, WI 53147
262-245-0535

LInAS SIDRYS, mD
AKIŲ�LIGOS–CHIRURGIJA–AKINIAI

2701�W�69�th�St.,�Chicago,�IL
5706�W�111th�St.,�Chicago�Ridge,�IL
Tel.�708-636-6622

DR. ELIGIJUS LELIS
Akių�ligos�ir�chirurgija

1192�Walter�St,�Lemont,�IL�60439
963�N.�129th�Infantry�Dr.�#110

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-723-1854

STUBURO iR SKAUSmO LiGOS 

JOnAS V. PRUnSKIS, mD
TERRI DALLAS-PRUnSKIS, mD

ir partneriai Illinois Pain Institute
Nugaros,�sprando,�galvos,�sąnarių,�

sužeidimų�darbovietėje�bei�kitų�vietų
skausmo�diagnozės�ir�gydymo�specialistai.

Elmhurst: 630-748-3300
Elgin: 847-289-8822

mcHenry: 815-363-9595
Barrington: 847-852-2000
Libertyville: 847-984-2500 
www.illinoispain.com

DANTŲ GyDyTOJAi

DR. JOVITA KERELIS
DANTŲ�GYDYTOJA

9525�S.�79�th�Ave.,�Hickory�Hills,�IL

Tel. 708-598-8101

DR. LInA POŠKUS
Dantų�gydytoja

11739�Southwest�Hwy,�
Palos�Hts,�IL�60463

9201�Broadway�Ave.,�Brookfield
Tel. 708-387-2020

DR. RAmUnĖ mACIJAUSKAS
Dantų�gydytoja

9356�S.�Roberts�Road
Hickory�Hills,�IL

Tel. 708-598-2131
Valandos�susitarus

DR. DALIA JODWALIS
Dantų�gydytoja

15543�W.�127th�St.
Suite�101,�Lemont,�IL
Tel. 630-243-1010

Valandos�susitarus

DR. DAIVA BIDVA
Dantų�gydytoja
950�York�rd.�#110
Hinsdale,�IL�60521

Tel. 708-485-2828

DR. SImOnA ŽILIŪTĖ
Dantų�gydytoja

perėmė dr. Petreikytės kabinetą. 
Laukiami ir seni, ir nauji pacientai.

9055�S.�Roberts�Road,�
Hickory�Hills,�IL

Tel. 708-598-4055
Valandos�susitarus

DR. GAILĖ V. ČERnIAUSKAS
DANTŲ�GYDYTOJA

Amerikos�,,TOP�DENTIST”�2009�M.
318�W.�Touhy�Avenue�
Park�Ridge,�IL�60068
Tel. 847-692-2303

www.parkridgesmiles.com

PILnA DAnTŲ PRIEŽIŪRA:
• implantai
•�tiltai,�karūnos,�protezai
•�vaikų�dantų�gydymas
•�šaknies�kanalų�valymas
•�chirurgija
•�parodontozės�specialistas�kabinete
•�kosmetinės�procedūros�—�,,veneers”,�
balinimas�•�TMJ/TMD�gydymas

Darius Bliznikas MD SC
Ear, Nose and Throat • Allergy

708-586-2212
www.palosent.com

7110 West 127th st. Ste 210
Palos Heights IL 60463

2212 West Cermak Road, Chicago, IL 60608
773-847-7747 * www.mutualfederalbank.com

Patarnaujam Čikagos ir apylinkių lietuviams daugiau kaip 100 metų.

Namams�paskolos,�apdraustos�sąskaitos

Perkate ar parduodate namą?
Nekilnojamo�turto
žinovė��siūlo�savo
paslaugas
pietvakarinėje
Michigano dalyje –
Harbor Country: Union
Pier, New Buffalo,
Sawyer, Harbert,
Bridgman, Three Oaks ir kt.  
Aptarnauja ir Čikagos apylinkes.

Danutė (Donna)
Navickas

REAL ESTATE

Chicago and 
surrounding areas
Bus: 773-767-2400
Cell:�312-805-4851
Fax:�773-767-9886
E-mail:�ausra.padalino@gmail.com

Aušra Kriščiūnaitė Padalino
Sponsoring�Broker/savininkė

Kalbame�lietuviškai,�ispaniškai,�angliškai

Patirtis – daugiau nei
35-eri metai C21 Affiliated – Illinois & Michigan

Tel.  630-917-0062

KEPYKLA IR DELIKATESAI
6216�W.�Archer�Ave.,�Chicago,�IL�60638

Tel. 773-581-8500
•�Lietuviška�duona�ir�raguoliai
•�Vestuviniai�ir�įvairūs�tortai
•�Siunčiame�mūsų�produktus�UPS
•�Atidaryta�7�dienas�per�savaitę
•�Aplankykite�mūsų�svetainę�– www.racinebakery.com

www.draugas.org 
773-585-9500

PERKA

BRAnGIAI PERKU 
GINTARO�DIRBINIUS

IR�GINTARO�GRYNUOLIUS.
tel. 708-603-5494

PARDAVIMAS�IR�TAISYMAS
MIGLINAS TV

GE/RCA�ATSTOVYBĖ
2346�W.�69th Street
Tel. 773-776-1486

PASLAUGOS

Parduodamas 
1 miegamojo, 1 vonios butas

Pasaulio lietuvių centre, Lemont, IL.
Yra drabužinė/ sandėliukas 

(walk-in- closet). 
Butas šviesus, į pietvakarių pusę.
Skambinti tel.: 708-663-5354.



13DRAUGAS 2021�BALANDŽIO�17�D.,�ŠEŠTADIENIS

SKELBIMAMS
Pasiteirauti tel. 773-585-9500
skelbimai@draugas.org

www.draugas.org
SUBSCRIBE

Receive 
BOTH!

ONE YEAR 
DRAUGAS NEWS

12 ISSUES

LITHUANIAN 
HERITAGE 

6 ISSUES 

$45 mailed
$30 internet

only

DRAUGAS NEWS
LITHUANIAN WORLD WIDE NEWS IN ENGLISH

LITHUANIAN
HERITAGE 

MAGAZINE IN ENGLISH 
A supplement mailed separately

www.draugas.org/news

My Paper – My Friend 
My link to LITHUANIA! 

Skambinkite į raštinę
(630) 257-8787 arba rašykite 

 aleknaite@lcenter.org

„Draugo”�prenumeratoriai�gali�skaityti�„Draugą”
internete�be�jokio�papildomo�mokesčio.

Pageidaujantys�turėtų�parašyti�
apie�tai�administracijai:�

administracija@draugas.org
ir�gauti�„log�in”�bei�slaptažodį.�

www.draugas.org

Karjeros galimybė EPBO
Dalinamės Lietuvos Respublikos nuolatinės atstovybės prie Ekonominio
bendradarbiavimo ir plėtros organizacijos (EBPO) kvietimu dalyvauti
renginyje apie karjeros galimybes lietuviams EBPO. Nuotolinis rengi-
nys Zoom platformoje vyks balandžio 27 d. 16 val. (LT laiku).

EBPO – tai Paryžiuje įsi-

kūrusi organizacija, padedan-

ti valstybėms formuoti pažan-

giausias politikas. Organizaci-

jos veiklos spektras platus:

ekonomika, socialiniai klausi-

mai, aplinkosauga, švietimas,

inovacijos ir kt.

Kodėl verta domėtis
karjera EBPO?

– tai – unikali (ir tikrai reali!) galimybė, atsiradusi Lietuvai 

2018 m. tapus EBPO nare;

– darbas su aukščiausio lygio ekspertais;

– tarptautinė aplinka – beveik 4 000 darbuotojų iš 

keliasdešimt šalių;

– patrauklus atlygio paketas ir karjeros galimybės.

Nuotolinio renginio metu:

– karjeros galimybes ir atrankų procedūras pristatys 

EBPO atstovai;

– praktiniai patarimai kandidatams;

– patirtimi dalinsis organizacijoje dirbantys lietuviai.

Norintys dalyvauti kviečiami registruotis el. paštu:

Dominyka.Nachajute@praktika.urm.lt iki balandžio 25 d.,

nurodant vardą, pavardę ir instituciją/darbo sritį.

Dieną prieš seminarą bus išsiųsta Zoom nuorodą.

Facebook renginio nuoroda: https://fb.me/e/jtXhy4rHw.

Užsienio lietuvių departamentas

SKELBIMAMS
Pasiteirauti tel. 773-585-9500
skelbimai@draugas.org

www.draugas.org
SUBSCRIBE

Receive 
BOTH!

ONE YEAR 
DRAUGAS NEWS

12 ISSUES

LITHUANIAN 
HERITAGE 

6 ISSUES 

$45 mailed
$30 internet

only

DRAUGAS NEWS
LITHUANIAN WORLD WIDE NEWS IN ENGLISH

LITHUANIAN
HERITAGE 

MAGAZINE IN ENGLISH 
A supplement mailed separately

www.draugas.org/news

My Paper – My Friend 
My link to LITHUANIA! 

„Surašymo” nr. 119  atsakymas
Pažymėtuose�langeliuose: VAIZDINYS

Kryžiažodį�išsprendė:
Gražina�Santoski,�Chicago,�IL

Nuoširdžiai�dėkojame�sprendėjams.�
Jūsų�sprendimų�atsakymų�lauksime�paštu:�

„Draugas”, 4545 W. 63rd St., Chi cago, IL 60629–5589
arba�el.�paštu�– redakcija@draugas.org ir�faksu: 773-585-8284. 

Skambinkite į raštinę
(630) 257-8787 arba rašykite 

 aleknaite@lcenter.org

Skambinkite į raštinę
(630) 257-8787 arba rašykite

aleknaite@lcenter.org

„Draugo”�prenumeratoriai�gali�skaityti�„Draugą”
internete�be�jokio�papildomo�mokesčio.

Pageidaujantys�turėtų�parašyti�
apie�tai�administracijai:�

administracija@draugas.org
ir�gauti�„log�in”�bei�slaptažodį.�

www.draugas.org

Karjeros galimybė EPBO
Dalinamės Lietuvos Respublikos nuolatinės atstovybės prie Ekonominio
bendradarbiavimo ir plėtros organizacijos (EBPO) kvietimu dalyvauti
renginyje apie karjeros galimybes lietuviams EBPO. Nuotolinis rengi-
nys Zoom platformoje vyks balandžio 27 d. 16 val. (LT laiku).

EBPO – tai Paryžiuje įsi-

kūrusi organizacija, padedan-

ti valstybėms formuoti pažan-

giausias politikas. Organizaci-

jos veiklos spektras platus:

ekonomika, socialiniai klausi-

mai, aplinkosauga, švietimas,

inovacijos ir kt.

Kodėl verta domėtis
karjera EBPO?

– tai – unikali (ir tikrai reali!) galimybė, atsiradusi Lietuvai 

2018 m. tapus EBPO nare;

– darbas su aukščiausio lygio ekspertais;

– tarptautinė aplinka – beveik 4 000 darbuotojų iš 

keliasdešimt šalių;

– patrauklus atlygio paketas ir karjeros galimybės.

Nuotolinio renginio metu:

– karjeros galimybes ir atrankų procedūras pristatys 

EBPO atstovai;

– praktiniai patarimai kandidatams;

– patirtimi dalinsis organizacijoje dirbantys lietuviai.

Norintys dalyvauti kviečiami registruotis el. paštu:

Dominyka.Nachajute@praktika.urm.lt iki balandžio 25 d.,

nurodant vardą, pavardę ir instituciją/darbo sritį.

Dieną prieš seminarą bus išsiųsta Zoom nuorodą.

Facebook renginio nuoroda: https://fb.me/e/jtXhy4rHw.

Užsienio lietuvių departamentas



2021�BALANDŽIO�17�D.,�ŠEŠTADIENIS14 DRAUGAS

Pandėmesio – 
devintoji pandemžodžių banga
Įsivaizduokite,�kad�po�daugelio�metų,�kišenėje�aptikę�seną�kaukę,�nu-
sišypsosime� ir�prisiminsime,�kokie�buvo�smagūs� laikai.�Tada�apsi-
vilksime�savo�skafandrą�ir�eisime�į�tuščią�miestą�ieškoti�konservų�ar
kitokio�maisto�likučių.

Prisiminsime�tuos�laikus,�kai�skundėmės�dėl�karantino�apriboji-
mų,�kaip�sunku�per�tas�kaukes�buvo�kvėpuoti,�kaip�dalis�aktyvistų�plė-
šėsi�marškinėlius,�norėdami�įrodyti,�kad�skiepytis�nereikia.�Priminsi-
me�tuos�lengvus�laikus�ir�tas�kvailystes,�kurios�buvo�krečiamos.

Taigi,�kad�šis�laikas�būtų�bent�kiek�lengvesnis,�siūlome�devintą-
ją�pandemžodžių�bangą,�kuri�galbūt�nuo�koronos�ir�neapsaugos,�bet
bent�jau�praskaidrins�dieną.

Modern Talking – jei nekalbi apie vakcinas, esi atgyvena;

Slapukai – slapta susitinkantys daugiau nei du šeimų ūkiai;

Prisizoominti – kai persisotini nuotoliniu mokymusi;

COVas – mėnuo, kurio metu buvo įvestas karantinas;

Astra – anksčiau kepsnys ir gėlė, dabar labiausiai aptari-

nėjamas dalykas;

Pfizer – dar prieš metus galvojau, kad tai alus;

Vakcinacija – 100 proc. pasiskiepijusi tauta;

Judas – asmuo, bučiniu perdavęs kitam koroną;

Corona Extra – kai korona susirgai antrą kartą;

PC – pasidalink corona;

Socialinis burbulas – geras bandymas, kuris greit sprogo;

Karantino atlaisvinimai – kažkuo primena šviesų rytojų,

jis artėja, bet, rodos, niekad neateina;

Kaukti – skųstis dėl kaukių dėvėjimo sukeltų nepatogumų;

COVIDonas – panašiai, kaip pandemdarys, tik sąmonin-

gai skleidžiantis užkratą;

Karantinoidas – naujas evoliucinis humanoido vingis;

Virusologas – vyriškis su ūsais ir nestokojantis loginio mąs-

tymo;

Nosis – kūno dalis, kurią jaunikis dabar teisėtai gali pamatyti

tik po vestuvių;

Parengta pagal bernardinai.lt

Atkelta iš 2 psl.

Pastebite, kad blogos ar negaty-
vios žinios labai greitai keliauja ben-
druomenėje... „Ar girdėjai apie…” /
„O kokia šeima taip elgiasi?” / „Šis
žmogus toks ir toks…” / „Kaip aš ne-
kenčiu   žmogaus” /  „Šis žmogus pri-
klauso tai partijai/jo religiniai įsiti-
kinimai tokie ir tokie… aš su juo ne-
kalbėsiu” / „Ką tas žmogus nešioja…”
/ „Kaip jis/ji su tokia nuodėme drįs-
ta rodytis bendruomenėje…” Ir t. t.,
ir t. t. Manau, kad dauguma iš mūsų
galime atpažinti save, kai mes pasi-
duodame tokiam elgesiui. 

Bet mūsų skaitiniai bei tikėjimas
mus skatina perkeisti tas kalbas apie
blogį ir kitų klaidas į gėrį ir malonės
kalbą. Mes turime savo elgesiu ir žo-
džiais dalintis evangelijos džiaugsmu.
Mūsų pasaulyje užtenka ir visuomet
užteks blogų žinių, bet mes, krikš-
čionys katalikai, esame gerosios ži-
nios nešėjai. Ir apie Jėzų, ir apie vie-
nas kitą. Vietoje apkalbėjimų, žinių
apie tragedijas ir pan. mes dalija-
mės kitų pasiekimais, džiaugsmo mo-
mentais, pasaulio bei draugų grožiu.
„Ar girdėjai apie _____ žmogų ir ką jis

pasiekė?” / „Kaip nuostabu stebėti
šios šeimos meilę, artumą ir tikėji-
mą…” / Šis žmogus nuoširdus, my-
lintis ir suprantantis…” / „Kaip aš
myliu ar gerbiu ______ žmogų” / „Aš
esu pasiruošęs įsiklausyti į nuomonę,
kuri skiriasi nuo mano” / „Visi yra
lau kiami šioje bendruomenėje ir kar-
tu artinsimės prie Dievo bei eisime
mūsų tobulėjimo keliu” ir t. t.

O juo labiau turime dalintis tuo,
ką esame patyrę savo bendrystėje su
Jėzumi. Galime pasidalinti Švento
Rašto ištrauka, kuri mus labai pa-
veikė, ar kokiu  vaizdo įrašu, kuris
gražiai apibūdina mūsų tikėjimo as-
pektą, pagaliau kieno nors kalba ar šv.
Mišių nuoroda, kuri mus artina prie
Viešpaties. Reikia skleisti, dalintis,
džiaugtis su kitais gerąja naujiena.
Būti gerumo ir džiaugsmo nešėjais.
Nors matome, kad blogis, nuodėmė ir
tragedija yra mūsų pasaulio dalis,
mes sąmoningai renkamės dalinti
gėrį, džiaugsmą bei žinią apie Jėzų ir
Jo buvimą mūsų gyvenimuose.  

Tad, kaip ir apaštalai evangeli-
joje, sutikę Jėzų,  Velykų laikotarpiu
pasirinkime DALINTIS GERĄJA
NAUJIENA!

Skleiskime džiaugsmą ir gėrį

Atkelta iš 2 psl.
Mano pir mas įspūdis buvo, kad

žiūriu į  tris dangas, kurios apsaugo
elektros lai dus, kad vaikai kokios nors
vinies ten neįkištų. Antras įvaizdis
buvo – trys cementiniai blokai, nau-
dojami statyboje. Norėjau pirmojo žmo-
nos įspū džio. Ji pasižiūrėjo iš vienos,
iš kitos pusės ir nusprendė, kad tai at-
rodo kaip bandelės ir picos trikampė
rie ku tė  ant  skardinės  kepimo   for-
mos.

Parodžiau šį logotipą ir
darbe. Ir ten niekas jo nesu-
siejo su istorija, kul tūra ar
jubiliejumi. Štai keletas at si-
liepimų: „Aš nežinau”, „Švie-
sofo rai”, „Elekt ros laidai (liz-
dai)”, „Gat vės šviesa”, „Ar
čia yra maistas?”, „Ne duoč-
iau nė trijų centų”, „Sniego
se nis, su koja apačioje”, „Ar
juokauji?”…

Trijų ,,skydelių” fonų
spalvos – balta, juoda ir rau-
dona – jokių ryšių su lietu-
viška kultūra ar tradicijo-
mis neturi. Psichologinėje

literatūroje raudona spalva
siejama su meile, krauju, drą-
sa; balta – su nekaltybe, šaltu
klimatu; juoda – su depresija,
naktimi, mirtimi. Stebėjausi,
kad kon kursą laimėjusiame
logotipe nera dau nieko isto-
riškai lietuviško. Bū tų labai
įdomu pamatyti visus kon-
 kur sui atsiųstus kūrinius.
Nuo to kios galimybės ,,apsi-
draudė” konkurso organiza-
torius – Vilniaus miesto sa vi-

valdybė: ,,Konkurse dalyvių pa teikti
duomenys, išskyrus dalį informacijos
apie konkurso laimėtojus, yra neskel-
biami”. 

Nors ir nesužavėjo manęs jubilie-
 jinis ženklas, linkiu ilgiausių metų
brangiam, istorija ir kultūra turtin gam
Vilniui 700 metų gimtadienio, ku ris bus
už poros metų, proga! 

Romualdas Kriaučiūnas                                                                                                                      

LAIŠKAI

APIE EGLĘ, ŽALČIŲ KARALIENĘ

Išgirdau, iš kokių senovės gelmių
kilo pasaka apie Eglę, žalčių kara-
 lienę. Vienas Lietuvos etnografas pa-
siūlė versiją, jog ši mūsų mėgiama
sakmė liudija apie amžių glūdumose
buvusią pajū rio lietuvių tikrovę.

,,Atplaukė iš jūros žalčiai”. Žal čiai
jūroje negyvena. Bet vikingų lai vų
prie kiai būdavo puošiami išdro žinėto-
mis gyvačių ir slibinų galvomis, taigi,
,,jūros žalčiai”.

,,Užpuolė, grasino, reikalavo duok-
 lės” – tipiškas VIII–X amžiuje Va karų
Europoje siautėjusių vikingų elgesys.
Tuo metu užpuolikai neretai pasisa-

vindavo kitų genčių moteris.  
Apie Žilvino ,,prišaukimą ir už ka-

 pojimą” – Eglės artimieji, mūsų pro-
tėviai, sėkmingai įviliojo vikingų vadą
(Žilviną) į pasalą.

,,Pieno puta” ir ,,kraujo puta” ga-
lėjo būti burių ar vėliavos spalva. Žu-
vus vadui, grįžtantys iš žygio (plė -
šimų) vikingų laivai iškeldavo raudo-
 ną burę/vėliavą. 

Pasakojant per kartų kartas tik ro-
vė pavirto į pasaką, kuri nebesi keičia
mums ją perkėlus į spausdintą žodį. Ar-
gi neįdomu?

Elona Vaišnienė
Chicago, IL 



15DRAUGAS 2021�BALANDŽIO�17�D.,�ŠEŠTADIENIS

Pasidalinkite nuomone

www.facebook.com/draugolaikrastis

11028 S. Southwest Hwy. Palos Hills, Illinois

(708) 974-4410 www.palosgaidasfh.com

„Geriausios laidojimo paslaugos”
suteikė

Žymenį

PETKUS & SOn
FUnERAL DIRECTORS 

SUMMIT,�7300�W.�ARCHER�AVE.�

CICERO, 5940�W.�35�ST.

LEmOnT, 12401�S.�ARCHER�AVE.�(&�DERBY�RD.)�
NATIONWIDE�TOLL�FREE�(nemokamas)�

Tel. 1-800-994-7600
www.petkusfuneralhomes.com

,,Nuėstos�gėlių�puokštės�ir�vainikai,�ka-
nopų�žymės�ant�neseniai�sukastos�že-
mės,� net� pridergta� tarp� kapų.� Tai� –
penkių�ar�šešių�stirnų�išdaigos�Karve-
liškių�kapinėse.�Jos�kartojasi�nuo�pra-
ėjusių�metų.�Anksčiau�gyvūnai�iš�miško
užklysti�į�amžino�poilsio�vietą�bijodavo.
Dabar�stirnos�žmonių�beveik�nebijo.�Jos
stebi�laidotuvių�procesijas,�laukdamos,
kada�galės�pradėti�puotą…”

Tai ištrauka iš 2018 m. pavasarį
,,Lietuvos ryte” pasirodžiusio
straipsnio. Taigi, šv. Kazimiero ka-

pinės Čikagoje – ne vienintelės, kurias
okupavo stirnų šeimynos. Dėl nukan-
džiotų gėlių žiedų ar ištryptų kapavie-
čių pastaraisiais metais kenčia daug
kapinių ir Lietuvoje, ir Amerikoje.

Žinomas gamtininkas Selemonas
Paltanavičius teigia, jog šis stirnų
įprotis atsirado neseniai – anksčiau to
nebūdavo: „Kažkur prieš dešimtmetį at-
sirado šis naujas stirnų įprotis ir nuo
tada jos vis užsuka į kapavietes paėsti
gėlių žiedų ir kitų augalų. Anksčiau
stirnos į savo racioną tikrai nebuvo
įtraukusios sodintų gėlių, ko gero, kaž-
kas pasikeitė.” 

Pasakyti, kodėl stirnos eina ieškoti
maisto į kapavietes, yra sunku. Gam-
tininkas pastebi, kad sunkesnę žiemą

gal ir būna lengviau surasti maisto ka-
pinėse, o kartą ten užsukę, gyvūnai ne-
benori išeiti. ,,Stirnoms atokiose ka-
pinėse net labai patinka: į didelių ka-
pinių teritoriją patekusios stirnos daž-
niausiai iš jų niekur ir neišeina. Žmo-
nių ten nedaug ir jos gan sėkmingai ir
ramiai gyvena”, – teigia S. Paltanavi-
čius. 

Tačiau tai nėra visos populiacijos
pasikeitusi elgsena, o tik tos dalies, kuri
gyvena prie miesto. Stirnos, kurios
prisitaiko prie miesto gyvenimo, gali
pridaryti ir daugiau žalos. Įsidrąsinu-
sios jos eina ne tik į kapines, bet ir į
žmonių retai lankomas sodybas bei
įvairiausius gėlynus, bėdų pridaro ir
botanikos sodams. S. Paltanavičius

sako, jog patinai, mesdami ragus, gali
gan stipriai pakenkti medžiams ir krū-
mams: „Taip pat pavasarį patinai pra-
deda mesti ragus, o tame procese jie
gan stipriai šveičia ir daužo ragus į
krūmus ir medelius, tad botanikos so-
duose, sodybose ar kapinėse gali gan

stipriai sužaloti dekoratyvinius auga-
lus. Tai yra šios rūšies geologijos sa-
vybė.” 

Stirnos prie gėlių žiedų jau yra pri-
sitaikę, nors tokie augalai nėra stirnų
originaliame racione. S. Paltanavi-
čiaus teigimu, gamtoje gyvūnai tikrai
nesirenka kenksmingo maisto. Jie ne-
turi jokio kito patarėjo, kaip tik savo
prigimtį, o pagal prigimtį jie ėda tik tai,

kas nėra žalinga. Įdo-
mu ir tai, kad stirnos
ėda tujas. Iš tiesų, tu-
jos yra nuodingos,
bet stirnos jas nu-
kramto ir gyvūnams
viskas būna gerai. 

Jeigu stirnos tik-
rai padaro daug žalos
kapavietėms, gamti-
ninkas pataria nusi-
pirkti kvapiųjų me-
džiagų jų atbaidy-
mui. Tokius repelen-
tus naudoja miški-
ninkai. Tereikia pa-
purkšti kapų gėles
repelentu ir stirnos
prie jų neis.

Kitas būdas – kapų puošimui pa-
sirinkti augalus, kurie stirnoms ne-
skanūs. 

Botanikai vardija serentį (Mari-
gold), pakalnutes, narcizus, levandą,
rozmariną, verbeną, sorulę (Fountain
Grass), katžolę, gvaizdūnę (Zinnia),
kompaktišką hortenziją (Rhapsody
Blue Hydrangea), Davido budlėją (But-
terfly Bush) ir kt. 

Parengta pagal internetinę žiniasklaidą

P.S. Beje, balandžio 1 dieną ,,Draugo”
paskutiniame puslapyje paskelbta žinutė
apie talką Šv. Kazimiero kapinėse, kuri or-
ganizuojama šeštadienį, balandžio 24 die-
ną, buvo Melagių dienos pokštas!

NAUJIEMS PRENUMERATORIAMS  

metams�–�120�dol. pusmečiui�–�65�dol.�

internetinė�(pdf)�metams�–�90�dol.� 3�mėn.�–�30�dol.

Siunčiu�_____________��dol.�

Vardas,�pavardė�________________________________________

Adresas:�______________________________________________�

Miestas�___________________�valstija______��zip�____________

Čekį�siųskite:�
DRAUGAS,  4545 W. 63rd. St., 

Chicago, IL 60629
Tel.�773-585-9500�������www.draugas.org

DRAUGAS
Seniausias�lietuviškas�laikraštis�pasaulyje

Leidžiamas nuo 1909 m. 
Sužinokite vienas apie kitą

Susipažinkite su lietuviška veikla – nuo vandenyno iki vandenyno
XXI a. ,,Draugas” – laikraštis jums!

Gyvūnai keičia įpročius A † A
ALGIRDUI DUOBAI

mirus, Detroito „Žiburio” lituanistinės mokyklos mo -
kytojai ir mokinių tėvai nuoširdžiai užjaučia DUOBŲ
šeimą.



16 2021�BALANDŽIO�17�D.,�ŠEŠTADIENIS DRAUGAS

NEW FLAVORS AVAILABLE – TRY THEM ALL!

PLAIN, (NO SALT ADDED), CARAWAY, GARLIC & ONION, 

JALEPENO, CHIVE, DILL, BASIL & HERB

HORSERADISH & SMOKED, FETA

BENDRAUKIME!
www.facebook.com/draugolaikrastis

www.draugofondas.org

Namams pirkti paskolos 
duodamos mažais mėnesiniais 

įmokėjimais ir prieinamais nuošimčiais.
Kreipkitės į 

mutual Federal Bank, 
2212�West�Cermak�Road.�

Tel. (773) 847-7747

Advokatas
VYTENIS LIETUVNINKAS
4536 W. 63 St., Chicago, IL 60629
(Skersai�gatvę�nuo�„Draugo”)

Tel. 773-284-0100 •  info@midwaylegal.com
Paslaugos: Nekilnojamas turtas • Investiciniai fondai •

Testamentai ir palikimai • Verslo reikalai • Bendri teisės reikalai

COViD – 19: Balandžio 16 d., 11 val. 30 min.
Užsikrėtusių Išgijusių Mirusių

Pasaulyje 140,133,962   119,062,514 3,005,099

JAV 32,229,561 24,771,510 579,053 

Lietuvoje 231,601  209,538 3,739

Lietuvių Fondo 58-asis metinis narių suvažiavimas 
vyks 2021 m. gegužės 1 d.

Pasaulio lietuvių centre, 
14911 127th St, Lemont, IL 60439. 

Suvažiavime bus galima dalyvauti ir nuotoliniu būdu.
Pradžia – 10 val. r.  (CST)

LF nariai suvažiavimą galės stebėti video platformoje
VIMEO. Prisijungimo informaciją rasite LF tinklalapyje: 

www.lithuanianfoundation.org

„Draugo” laikraščio leidybos
išlaidoms sumažinti aukojo:

100 dol. Daiva ir dr. Petras Kisieliai, Downers Grove, IL, auką
skyrė prisiminti a. a. Mariją Kuprienę.

85 dol. prel. Al Bartkus, St. Pete Beach, FL.
72 dol. Grasilda Reinys, La Grange Park, IL.
50 dol. Veronika Švabienė, Lemont, IL; Neringa Raila, Los

Angeles, CA; Gediminas Damašius, Libertyville, IL; Dalia M. Černius,
Glendale, CA; Vida Bučmys, Cleveland, OH; Audra M. Kubilius, Lisle,
IL; Regina Dapkus, Osterville, MA; Juzė Norvila, Brooklyn, NY;
Gintaras Valiukėnas, Chicago, IL; Alfred C. Saulys, Oceanside, CA;
Dalilė Polikaitienė, Valencia, CA; Jolita Kisielius-Narutis, Riverside, IL;
Liucija Hoffman, Oak Lawn, IL; Raminta Sinkus, Lemont, IL; Jadzė
Mockaitienė, New Buffalo, MI;  Rimas A. Česonis, Webster, NY;
Algimantas Pliodžinskas, Houston, TX.

Nuoširdžiai dėkojame už Jūsų dosnią paramą.

Kviečiame atšvęsti 
Motinos dieną Jaunimo centre! 
Gegužės 1 d., šeštadienį, 2 val. p. p. Jūsų lauks ,,Mariachi Per-
la de Mexico” programa ir švediškas stalas. Lietuvėms  ma-
moms – meksikietiški ritmai ir skoniai. 
Motinos dienos pietus remia ,,Linos Salsa”.

Laikantis COVID-19 reikalavimų, stalų ir dalyvių skaičius ribotas,
prie vieno stalo gali sėdėti iki šešių asmenų. 

Bilieto kaina: 40 dol. – suaugusiems, 25 dol. – vaikams. 
Vietas užsisakyti tel. 312-493-8754

Iki pasimatymo!




